



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Termo de referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente, em especial ao disposto no § 1º do Art. 19 do Decreto Municipal 5.298/2021 e no inciso XXIII do art. 6º da Lei 14.133/2021.

1. OBJETO

1.1. Sistema de Registro de preço para futura e eventual aquisição de brinquedos e materiais pedagógicos destinados aos projetos realizados pelas Secretarias demandantes, tendo em vista sua relevância para o desenvolvimento dos estudantes.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se o registro de preços para a futura e eventual aquisição de brinquedos e materiais pedagógicos destinados aos projetos realizados pelas Secretarias demandantes, considerando sua relevância pedagógica e seu impacto no processo de aprendizagem dos estudantes. Com isso, constituem ações pedagógicas planejadas, com o objetivo de estimular o protagonismo estudantil e valorizar o desempenho acadêmico.

A aquisição de materiais pedagógicos é indispensável ao fortalecimento das atividades escolares, com atenção especial às Salas de Recurso e de Psicomotricidade. Esses ambientes são fundamentais para garantir um atendimento individualizado e qualificado aos alunos da Educação Especial. A disponibilização desses materiais busca atender, de forma inclusiva, estudantes com Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), cegueira, baixa visão, deficiências



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



motoras, cognitivas, entre outras condições que exigem estratégias diferenciadas no processo de ensino-aprendizagem. A proposta de aquisição, além de promover a equidade no acesso à educação, reafirma o compromisso com o cumprimento das normas legais e pedagógicas voltadas à educação inclusiva, garantindo a todos os alunos o direito à aprendizagem de forma digna, eficaz e acessível.

Ressalta-se, portanto, a importância da atuação integrada da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria de Assistência Social e da Secretaria de Saúde, cuja cooperação é essencial para a efetivação dessa iniciativa. Essa articulação intersetorial fortalece a rede de apoio aos estudantes com necessidades específicas, contribuindo diretamente para a qualidade do atendimento educacional e para a valorização da diversidade no ambiente escolar.

2.2. A elaboração desse termo de referência tem como objetivo a definição precisa dos itens a serem adquiridos para subsidiar a aquisição no atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

2.3. Apresenta também, como finalidade, aperfeiçoar o resultado do processo de contratação em níveis que possibilitem ampla concorrência e assegurem o princípio da isonomia, sempre com observância aos interesses da administração pública.

3. MODALIDADE DE LICITAÇÃO

3.1. Sugere-se para a presente aquisição, a modalidade Pregão, na forma eletrônica, observando as regras do decreto municipal n.º 5.298/2021, a lei n.º 14.133/2021 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da lei complementar n.º 123/2006 e outras normas aplicáveis a espécie.



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. A contratação será regida pela lei 14.133/2021, suas respectivas alterações e demais legislações pertinentes.

4.2. As microempresas e empresas de pequeno porte poderão usufruir do tratamento estabelecido pela lei complementar n.º 123/2006.

4.3. Conforme leciona o art. 8º, inciso I, do Decreto Municipal 5.298/2021, em âmbito municipal, a elaboração do Estudo Técnico Preliminar será opcional nos casos de contratação de obras, serviços, compras e locações, cujos valores se enquadrem nos limites dos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, independentemente da forma de contratação.

5. DA FORMA DE FORNECIMENTO

5.1. Os itens serão solicitados de forma fracionada, conforme a necessidade da Secretaria requisitante, devendo ser fornecidos mediante a emissão de Autorização de Fornecimento, nos quantitativos, locais e prazos discriminados neste Termo de Referência e indicados na referida Autorização de Fornecimento.

6. DA LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado em parcela única, no prazo de 30 (trinta) dias contados do fornecimento definitivo do objeto, junto com a apresentação da nota fiscal, observadas as condições pactuadas neste termo.

6.2. A nota fiscal deverá ser emitida pela própria empresa, obrigatoriamente contendo o número de inscrição do CNPJ, redigida em letras legíveis, sem rasuras ou erros,



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



com os dados bancários para pagamento, descrição dos produtos e apresentada no momento da entrega.

6.3. Quando do pagamento será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.3.1. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da lei complementar n.º 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário previsto na referida lei complementar.

7. CONTROLE DA EXECUÇÃO

7.1. Nos termos do art. 117 da lei n.º 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com Lei nº 14.133, de 2021.

8. DA FORMA DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. O objeto deverá ser fornecido no prazo máximo de 20 (vinte) dias após a emissão da autorização de fornecimento (AF).



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



8.2. A empresa contratada deverá, no tocante ao fornecimento obedecer a todas as disposições legais pertinentes.

9. QUANTITATIVO, VALOR ESTIMADO E ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO

9.1. A quantidade total e as especificações dos itens que compõem o objeto deste termo de referência são:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	PREÇO ESTIMADO POR ITEM	PREÇO TOTAL ESTIMADO
01	36	UN	MEGA BLOCOS ILUSTRADOS - CONJUNTO DE BLOCOS CONFECCIONADO SEM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTÉM 10 PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM 02 PARTES ENCAIXÁVEIS. CADA PEÇA MEDE 11X11X10CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 147,33	R\$ 5.303,88
02	36	UN	SACOLÃO CILINDROS MÁGICOS - CILINDROS MÁGICOS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO CONTENDO 300 PEÇAS EM FORMATO CILÍNDRICO COM 4 DIFERENTES FORMAS DE ENCAIXES, CADA PEÇA MEDINDO 4CM DE LARGURA POR 4CM DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 297,20	R\$ 10.699,20
03	36	UN	CONJUNTO DE BLOCOS PRIMEIRA INFÂNCIA - 4 CILINDROS MÁGICOS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO CONTENDO 300 PEÇAS EM FORMATO CILÍNDRICO COM 4 DIFERENTES FORMAS DE ENCAIXES, CADA PEÇA MEDINDO 4CM DE LARGURA POR 4CM DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 154,67	R\$ 5.568,12
04	36	UN	SACOLÃO BABY DIDÁTICO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, ALTO BRILHO, CONTENDO 06 BRINQUEDOS. ACONDICIONADO EM	R\$ 253,22	R\$ 9.115,92



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.		
05	38	UN	SACOLÃO BICHINHOS FOFINHOS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, ALTO BRILHO, CONTENDO 06 BRINQUEDOS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 211,30	R\$ 8.029,40
06	36	KIT	SACOLÃO MEGA CONECT - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 500 PEÇAS NOS SEGUINTE FORMATOS: "T" MEDINDO NO MÍNIMO 7CMX5CMX2CM; RETANGULAR 7X3,5X3CM; ENCAIXE DUPLO 3,5X2X3CM; "L" 5X3,5X3CM.ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 239,11	R\$ 8.607,96
07	38	UN	SACOLÃO ANIMAIS COLORIDOS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, ALTO BRILHO, CONTENDO 10 BRINQUEDOS, SENDO: ELEFANTE, GIRafa, LEÃO, COELHO, HIPOPÓTAMO, GALINHA, DINOSSAURO, PATO, ESQUILO E CANGURU. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA	R\$ 321,22	R\$ 12.206,36
08	38	UN	SACOLÃO DO FUTURO ENGENHEIRO EM MADEIRA - 700 PEÇAS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, IMPRESSO EM SILKSCREEN, CONTENDO 700 PEÇAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENT, COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 183,71	R\$ 6.980,98
09	35	UN	SACOLA MOLDES PARA MASSA DE MODELAR - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, ALTO BRILHO, CONTENDO 300 PEÇAS COM MOLDES DIVERSOS PARA USAR EM MASSINHA DE MODELAR. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.	R\$ 140,27	R\$ 4.909,45
10	30	UN	PEGA VARETAS GIGANTE - CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO, CONTENDO 32 VARETAS, EM CINCO CORES DIFERENTES, CADA VARETA MEDINDO 40 CM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO, COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE TNT	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00
11	40	UN	JOGO EDUCATIVO, COORDENAÇÃO MOTORA CONJUNTO DE PAINEL PSICOMOTOR CONTENDO 4 PEÇAS, SENDO 4 PAINÉIS EM MDF QUE TRABALHAM O DESENVOLVIMENTO	R\$ 242,67	R\$ 9.706,80



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			PSICOMOTOR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA DAS CRIANÇAS, ATRAVÉS DA ESTIMULAÇÃO ESPACIAL, POIS SÃO DIFERENTES LINHAS DE MOVIMENTO. CADA PAINEL POSSUI AS MEDIDA APROXIMADA DE 35 X 31 X 15 CM, ACOMPANHA 7 PINOS NA EMBALAGEM, CADA PINO MEDE EM MÉDIA 3 X 2 CM.		
12	28	UN	CONJUNTO DE ALINHAVOS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTÉM 10 CADARÇOS COLORIDOS E 10 PLACAS PERFURADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 200X200X2,8MM.ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	R\$ 73,25	R\$ 2.051,00
13	32	UN	ALINHAVOS TÊNIS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM CORES, CONTENDO 06 PEÇAS COM FORMATOS DIFERENTES PERFURADAS, E06 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	R\$ 73,07	R\$ 2.338,24
14	36	UN	LINHA MOVIMENTO 2 SENSORIAIS E CORPORAIS - CONJUNTO DE ATIVIDADES, COMPOSTO POR 65 PEÇAS (09 PROVAS), CONFECCIONADO EM E.V.A., MADEIRA E M.D.F. CORES VARIADAS. SENDO: 12 PÉS/PALMILHAS DE E.V.A. COLORIDOS MEDINDO 22,5 X 8 CM CADA UM; 12 MÃOS DE E.V.A. COLORIDAS, MEDINDO 13,5 X 19,5 CM CADA UMA; 8 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDAS (2 TRIÂNGULOS - 21 X 28 CM, 2 CÍRCULOS DE 28 CM DE DIÂMETRO, 2 RETÂNGULOS 32 X 22 CM, 2 QUADRADOS DE 28 X 28 CM); 4 FORMAS GEOMÉTRICAS DE E.V.A. COLORIDO COM SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO (QUADRADO, RETÂNGULO, TRIÂNGULO E CÍRCULO) REVESTIDAS COM E.V.A. 2 TACOS DE MADEIRA COLORIDO MEDINDO 58 CM,3 BOLINHAS DE BORRACHA E 2 ARCOS/ALVOS, 1 PALHAÇO BOCÃO; 1 PRANCHA COM SEMICÍRCULO MEDINDO 34 X 15,5 X 9 CM; 1 PRANCHA DE M.D.F. MEDINDO 50 X 16 CM COM 1 CILINDRO; 2 SAPATAS COLORIDAS COM CORDA DE NYLON MEDINDO 18X 18 X 59 CM E 1 PULA-CORDA DE 2 METROS. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO 77 X 71 X 12 CM.	R\$ 846,67	R\$ 30.480,12
15	32	UN	LINHA MOVIMENTO I - FÍSICO INTEGRAL - CONJUNTO DE 06 ATIVIDADES COMPOSTO	R\$ 812,70	R\$ 26.006,40

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Site: www.carmodorioclaro.mg.gov.br

7

Assinado por 5 pessoas: DEBORA CARLA FIGUEIREDO, TATIANE MARIA CARVALHO, LENISE MARIA DE SOUZA, FABIOLA DOS REIS CRUZ LOPES e PAULA REIS SANTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://carmodorioclaro.1doc.com.br/verificacao/2642-2E86-CFC9-2FBD>





MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			POR 87 PEÇAS, CONFECCIONADO EM MADEIRA E M.D.F. CORES VARIADAS. SENDO: PRANCHA DE EQUILÍBRIO: 3 PRANCHAS DE MADEIRA COLORIDAS E 4 SUPORTES PARA SUSTENTAÇÃO. BALIZAS: 4 BASTÕES E 4 BASES COLORIDAS DE MADEIRA. SEMICÍRCULOS GRADUADOS: 8 SEMICÍRCULOS COLORIDOS DE TAMANHOS VARIADOS (1,40 M, 1,60 M, 1,80 M E 2 M) DE P.V.C., 8 SUPORTES PARA SUSTENTAÇÃO COLORIDOS EM MADEIRA, E 4 BASTÕES DE MADEIRA. OBSTÁCULOS COM SALTO ELEVADOS: 4 BASTÕES DE MADEIRA, 8 SUPORTES COM NÍVEIS DE GRADUAÇÃO E 8 BASES DE SUSTENTAÇÃO. ARCO PASSA POR DENTRO: 4 ARCOS DE 70 CM DE DIÂMETRO COM 4 SUPORTES (CADA SUPORTE COMPOSTO POR 03 PEÇAS). JOGO DE ARGOLAS: 1 BASE LARANJA COM 5 PINOS COLORIDOS REMOVÍVEIS E 10 ARGOLAS COLORIDAS DE PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO 92X 34 X 14 CM. CORES VARIADAS.		
16	32	UN	CAIXA TÁTIL EM MADEIRA - CONFECCIONADA EM MADEIRA MEDINDO 25X25X12CM. COMETENDO 8 PEÇAS EM MADEIRA REPRESENTANDO DIFERENTES FIGURAS GEOMÉTRICAS	R\$ 58,00	R\$ 1.856,00
17	32	UN	ÂBACO FECHADO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, SENDO UM QUADRO COM 40 CONTAS COLORIDAS EM MADEIRA REPRESENTANDO UNIDADE, DEZENA, CENTENA E MILHAR, MEDINDO 250X330X15MM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	R\$ 66,15	R\$ 2.116,80
18	32	UN	NUMERAL E QUANTIDADE COM PINOS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 18 PEÇAS DE 60X60X20MM, E 45 PINOS COLORIDOS. DESENVOLVE A NOÇÃO DE RELAÇÃO SÍMBOLO X QUANTIDADE; E O RECONHECIMENTO DOS SÍMBOLOS NUMÉRICOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	R\$ 86,53	R\$ 2.768,96
19	40	UN	BAÚ CARRETAS DIDÁTICAS - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, ACONDICIONADO EM UM BAÚ DE MADEIRA MEDINDO 430X240X190MM, CONTENDO 5 CARRETAS COM DIVERSAS FORMAS DIFERENTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE	R\$ 490,00	R\$ 19.600,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			350X80X80MM, AS MEDIDAS NÃO PODEM SER MENORES.		
20	38	UN	TAPETE SENSORIAL - 1 UNIDADE DE TAPETE DE IMAGENS E TEXTURAS MEDINDO 1,35 M X 2.4 M CONFECCIONADO EM CACH. 120 E MICROFIBRA PELETIZADO COM IMPRESSÃO DIGITAL, DUBLADO COM ESPUMA F-45 E CACH 90 PRETO. CONTEM JOGO DA AMARELINHA E 2 CAMINHOS DE PÉS E MÃOS E, 10 TEXTURAS DIFERENTES (CAMURÇA, PELO SOFT , TAPETE DE MOEDA, TECIDO NYLON DUPLA FONTOURA, PELO SOFT ONÇA , GLITER GROSSO, TECIDO 100% JUTA, LIXA, GRAMA SINTETICA E GLITER COLORIDO,ABOSMOS DUBLADOS EM EVA 3 MM E PRESOS EM VELCRO). O VERSO DO TAPETE É SILCADO EM SILK GEL E ACABAMENTO FEITO EM OVERLOQ. SACOLA CONFECCIONADA EM TNT 60G E FECHO EM ZÍPER.	R\$ 506,97	R\$ 19.264,86
21	28	UN	BALANÇO SENSORIAL TERAPÊUTICO CASULO MODELO INFANTIL (ATÉ 10 ANOS) FORMA DE GOTA. MATERIAL: FEITO EM TECIDO OXFORD MUITO RESISTENTE EM DUAS CAMADAS COM COSTURA REFORÇADA. POSSUI CAPA REMOVÍVEL DA ALMOFADA, FACILITANDO A LAVAGEM. INCLUSO O GANCHO E CORDÃO PARA A INSTALAÇÃO DO PRODUTO.	R\$ 260,00	R\$ 7.280,00
22	200	UN	TRICICLO INFANTIL: COM ESTRUTURA EM AÇO TUBULAR, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA. ASSENTO ANATÔMICO REGULÁVEL EM DUAS POSIÇÕES, PORTA-TRECO TRASEIRO E DIANTEIRO. RODAS COM CAPA ANTIDERRAPANTE. CAPACIDADE PARA SUPORTAR PESO DE ATÉ 50 KG. DOTADO DE FAROL QUE ACENDE POR MEIO DE PILHAS (NÃO ACOMPANHA PILHA). GUIDÃO DE ALUMÍNIO REGULÁVEL EM DUAS ALTURAS, COM MANOPLAS EMBORRACHADAS. IDADE RECOMENDADA: 2 A 6 ANOS DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 72CM; LARGURA: 50CM; ALTURA: 63CM;	R\$ 205,15	R\$ 41.030,00
23	34	UN	TÚNEL (CENTOPEIA) CONFECCIONADA EM POLIÉSTER COLORIDO REVESTIDA, COM MOLA ESPIRAL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 4M DE COMPRIMENTO X 50CM DE DIÂMETRO	R\$ 368,00	R\$ 12.512,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



24	24	UN	CONJUNTO DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA COM 73 ITENS: LINHA DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA CONTENDO 73 ITENS, SENDO: 10 BASES PARA ARCO EM FORMATO 'T' 5 - SUPORTES PARA FIXAÇÃO DAS BASES PARA ARCOS 4 - BASES PARA BASTÃO EM FORMATO 'X' 8 - BASTÕES EM MADEIRA, REVESTIDOS COM PLÁSTICO 5 - ARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO 3 - SEMIARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO 4 - BASES PARA SEMIARCOS EM MADEIRA 3 - PRANCHAS DE EQUILÍBRIO EM MADEIRA 4 - BASES PARA PRANCHA EM MADEIRA 1 - BASE DE MADEIRA EM FORMATO 'X' PARA JOGO DE ARGOLA 5 - PINOS COLORIDOS EM MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLA 5 - ARGOLAS COLORIDAS DE PVC 8 - BASES DE MADEIRA EM FORMATO 'T' SUPORTE DAS BARRAS 8 - SUPORTES EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA E PLÁSTICO	R\$ 615,00	R\$ 14.760,00
25	30	UN	KIT DE AGILIDADES CORPORAIS COM 73 ITENS: SENDO 01 UNIDADE ESCADA DE AGILIDADE, 05 UNIDADE BASTÕES PARA BARREIRAS DE SALTO, 10 UNIDADES DE CONES DE AGILIDADE COM FUROS, 10 UNIDADES DE CONES CHAPÉU CHINÊS, 05 UNIDADES DE CORDAS DE PULAR INDIVIDUAIS, 01 UNIDADE DE CONJUNTO DE 2 TACOS DE BETS COM BOLA, 01 UNIDADES DE BAMBOLE MODULAR, 05 UNIDADES SACOS DE SALTO COM 06 UNIDADES SINOS. ACONDICIONADOS EM SACOLA DE TECIDO	R\$ 255,00	R\$ 7.650,00
26	28	UN	CONJUNTO DE ATIVIDADES E AGILIDADES CORPORAIS COM 54 PEÇAS: O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM MADEIRA E EVA, CONTENDO 54 PEÇAS. SENDO: 8 UNIDADES DE FORMAS GEOMÉTRICAS EM EVA, 4 UNIDADES DE FORMAS GEOMÉTRICAS EM MADEIRA, ACOMPANHAM SUPORTES, 12 UNIDADES DE MÃOS EM EVA, 12 UNIDADES DE PÉS EM EVA, 2 UNIDADES KRICTS, 2 UNIDADES DE PÉS DE PAU EM MADEIRA E CORDA, 2 UNIDADES DE MARTELOS DE MADEIRA, 2 UNIDADES DE BOLAS DE PLÁSTICO, 2 UNIDADES DE BOLAS DE BORRACHA, 2 UNIDADES DE (01 PAR) PÉS DE DINOSSAURO EM EVA ALTA DENSIDADE SILKADO, 1 UNIDADE GANGORRA DE	R\$ 480,00	R\$ 13.440,00

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Site: www.carmodorioclaro.mg.gov.br

10

Assinado por 5 pessoas: DEBORA CARLA FIGUEIREDO, TATIANE MARIA CARVALHO, LENISE MARIA DE SOUZA, FABIOLA DOS REIS CRUZ LOPES e PAULA REIS SANTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://carmodorioclaro.1doc.com.br/verificacao/2642-2E86-CFC9-2FBD>





MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			MADEIRA, 1 UNIDADE DE CILINDRO EM MADEIRA, 1 - PRANCHA DE EQUILIBRIO EM MADEIRA 1 - PALHAÇO EM MDF 2 - SUPORTES		
27	204	UN	CAVALO DE BALANÇO: CONFECCIONADO EM MADEIRA DE PINUS NATURAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X21X60CM	R\$ 230,00	R\$ 46.920,00
28	21	UN	PLAYGROUND ESPUMADO CENTRO DE ATIVIDADES 40 PEÇAS, CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM IMPERMEÁVEL COLORIDO E RESISTENTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE 5,20 X 4,35 X 1,25CM CONTENDO 40 PEÇAS COM FORMATOS VARIADOS, FIXADAS COM TIRAS AUTOCOLANTES. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ESTE PRODUTO É INDICADO APENAS PARA USO EM ÁREAS INTERNAS. PRODUTO CERTIFICADO INMETRO – COTA PRINCIPAL/AMPLA CONCORRÊNCIA	R\$ 11.189,00	R\$ 234.969,00
29	7	UN	PLAYGROUND ESPUMADO CENTRO DE ATIVIDADES 40 PEÇAS, CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM IMPERMEÁVEL COLORIDO E RESISTENTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE 5,20 X 4,35 X 1,25CM CONTENDO 40 PEÇAS COM FORMATOS VARIADOS, FIXADAS COM TIRAS AUTOCOLANTES. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ESTE PRODUTO É INDICADO APENAS PARA USO EM ÁREAS INTERNAS. PRODUTO CERTIFICADO INMETRO – COTA RESERVADA	R\$ 11.189,00	R\$ 78.323,00
30	28	UN	ESPUMADO - CIRCUITO PASSA MINHOCA - CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM IMPERMEÁVEL COLORIDO E RESISTENTE; MEDINDO 2,50 X 0,60 X 0,60MT; CONTENDO 7 PEÇAS FIXADAS COM VELCRO; MATERIAL: ESPUMA REVESTIDA EM BAGUM IMPERMEÁVEL; - COM SELO DO INMETRO; PRODUTO ENVIADO DESMONTADO. CIRCUITO COM VÁRIAS OPÇÕES DE MONTAGEM. IDADE RECOMENDADA A PARTIR DE 2 ANOS	R\$ 1.544,13	R\$ 43.235,64
31	24	UN	CIRCUITO OLÍMPICO: NÚMERO DE PEÇAS: 10; DIMENSÕES TOTAIS: 450 X 180 X 118 CM;	R\$ 2.900,33	R\$ 69.607,92



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE. REVESTIMENTO: BAGUM COLORIDO; FORMAS VARIADAS: SIM; FIXAÇÃO: VELCRO; FAIXA ETÁRIA: DE 2 A 5 ANOS		
32	80	UN	ESTANTE ORGANIZADORA: ORGANIZADOR DE BRINQUEDO INFANTIL ABERTO COM CAIXAS ORGANIZADORAS INCLINADAS, DIMENSÕES MÍNIMAS ALTURA 83 CM, COMPRIMENTO 88 CM, PROFUNDIDADE 30 CM, 8 CAIXAS DISTRIBUÍDAS EM 04 CAIXAS GRANDES DE 42 LARGURA X 14 ALTURA X 28 PROFUNDIDADE CM, 02 CAIXAS MÉDIAS DE 28 LARGURA X 14 ALTURA X 28 PROFUNDIDADE CM E 02 CAIXAS PEQUENAS DE 14 LARGURA X 14 ALTURA X 28 PROFUNDIDADE CM.	R\$ 500,00	R\$ 40.000,00
33	28	UN	AVENTAL DE CONTAR HISTÓRIAS: TURMA DO SÍTIO CONFECCIONADO EM TECIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 82 X 58CM. ACOMPANHAM O AVENTAL 10 DEDOCHE: VISCONDE DE SABUGOSA, SACI-PERERÊ, CUCA, RABICÓ, DONA BENTA, TIA ANASTÁCIA, EMÍLIA, NARIZINHO, PEDRINHO, TIO BARNABÉ E DUAS FIGURAS EM FELTRO COLORIDO COM VELCRO, SENDO UMA NUVEM BRANCA E UM SOL.	R\$ 149,00	R\$ 4.172,00
34	28	UN	AVENTAL DE CONTAR HISTÓRIAS: TRÊS PORQUINHOS, CONFECCIONADO EM TECIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 82 X 58CM. ACOMPANHAM O AVENTAL 07 DEDOCHE: TRÊS PORQUINHOS, LOBO MAU, CHAPEUZINHO VERMELHO, VOVÓ, CAÇADOR E DUAS FIGURAS EM FELTRO COLORIDO COM VELCRO, SENDO UMA NUVEM BRANCA E UM SOL.	R\$ 149,00	R\$ 4.172,00
35	28	UN	AVENTAL DE CONTAR HISTÓRIAS: ANIMAIS DOMÉSTICOS, CONFECCIONADO EM TECIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 82 X 58CM. ACOMPANHAM O AVENTAL 08 DEDOCHE: CASAL DA FAZENDINHA, 06 ANIMAIS E DUAS FIGURAS EM FELTRO COLORIDO COM VELCRO, SENDO UMA NUVEM BRANCA E UM SOL.	149,00	R\$ 4.172,00
36	20	UN	CENTRO DE ATIVIDADES CONFECCIONADOS EM ESPUMA REVESTIDA EM BAGUM, CONTENDO 14 PEÇAS QUE SE ACOPLAM UMAS ÀS OUTRAS POR MEIO DE VELCRO, SENDO: RAMPAS, ESCADA, TRIÂNGULOS,	R\$ 3.248,03	R\$ 64.960,60



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			QUADRADO E 04 PEÇAS QUADRADAS QUE FORMAM UM CUBO VAZADO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 180 CM X 90 CM X 180 CM.		
37	16	UN	PLAYGROUND ESPUMADO ABELHINHA 5 DEGRAUS: CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM EMBORRACHADO ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL, COLORIDO E RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50 X 1,00 X 0,30 CM. PEÇAS FIXADAS EM VELCRO.	R\$ 899,00	R\$ 14.384,00
38	24	UN	ROLO DE BOBATH - CONFECCIONADO EM PLÁSTICO INFLÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 750X380MM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR.	R\$ 294,00	R\$ 7.056,00
39	26	UN	FANTOCHES DE ANIMAIS COM 6 FANTOCHES: CONJUNTO CONFECCIONADO EM TECIDO VELVET, EM CORES VIVAS COM DETALHES COLORIDOS ESTAMPADOS, ENCHIMENTO EM FIBRA SILICONADA, BOCA/BICO ARTICULADOS.	R\$ 125,47	R\$ 3.262,22
40	200	UN	GANGORRA 1 LUGAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO ROTOMOLDADO SEM ATÓXICO, COM ADITIVOS ANTI-UV E ANTIESTÁTICO, CORES DIVERSAS E PIGMENTAÇÃO A QUENTE, CONTÉM PEÇA MONOBLOCO, COM UM PAR DE MANOPLAS DUPLAS E FIXAS, O QUE PERMITE O USO POR UMA SÓ CRIANÇA DE FORMA SEGURA. ASSENTO ANATÔMICO E BASE PARA APOIO DOS PÉS, AMBAS COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE. BRINQUEDO EM FORMATO LÚDICO DE CAVALO PARA A DIVERSÃO COMPLETA DAS CRIANÇAS. PRODUTO COM ACABAMENTO ARREDONDADO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 29 CM LARGURA X 52 CM ALTURAX 93 CM COMPRIMENTO.	R\$ 190,00	R\$ 38.000,00
41	16	UN	PISCINA DE BOLINHAS CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE REVESTIDO EM BAGUM IMPERMEÁVEL COLORIDO E RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,54X1,54X0,30CM CONTENDO 5 PEÇAS, FIXADAS COM VELCRO	R\$ 730,00	R\$ 11.680,00
42	44	UN	JOGO DE PEÇAS MONTESSORI BRINQUEDO DE MADEIRA QUEBRACABEÇA EDUCATIVOS PARA CRIANÇAS. FAIXA ETÁRIA: 2 A 4 ANOS MATERIAL: MADEIRA DE ALTA QUALIDADE UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM	R\$ 71,56	R\$ 3.148,64



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			COM 16 PEÇAS AS PEÇAS DEVEM MEDIR APROXIMADAMENTE 5CM X 5,5CM (ALTURA X LARGURA).		
43	23	UN	CAMA ELÁSTICA PULA-PULA TRAMPOLIM 3,05M GRANDE PREMIUM RESISTENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO TOTAL: 3,05M ALTURA TOTAL: 1,90M ALTURA DO CHÃO ATÉ A LONA: 60CM. ESPECIFICAÇÕES: ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO. ACESSÓRIOS COM PROTEÇÃO UV; SISTEMA DE IMPULSÃO POR 64 MOLAS; 3 PÉS EM FORMATO DE U; REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA; SISTEMA DE MONTAGEM DO TRAMPOLIM POR ENCAIXE (FÁCIL DE MONTAR); SUPORTA ATÉ 150 KG; PROTETOR DE MOLAS; LONA DE SALTO NA COR PRETA OU AZUL; GARANTIA: 90 DIAS	R\$ 1.636,32	R\$ 37.635,36
44	32	UN	JOGO DA VELHA ESPECIFICAÇÕES: PEÇAS E TABULEIRO EM MADEIRA. CONTÉM 11 PEÇAS (5 PEÇAS EM FORMATO DE X E 5 PEÇAS EM FORMATO DE CÍRCULO + TABULEIRO) TANTO AS PEÇAS QUANTO O TABULEIRO DEVEM CONTER BASE DE VELCRO. MEDIDAS APROXIMADAS: 12 X 12 CM PESO APROXIMADO: 150G CORES DIVERSAS EMBALAGEM COM 11 PEÇAS	R\$ 60,00	R\$ 1.920,00
45	48	UN	DOMINÓ DIVISÃO SILÁBICA. CONTENDO 28 PEÇAS DE MADEIRA, COM IMPRESSÃO DE OPERAÇÕES E SEUS RESULTADOS. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 05X9X27CM. TAMANHO APROXIMADOS DAS PEÇAS 3,5 X 07 X 0,5 CM.	R\$ 43,98	R\$ 2.111,04
46	46	UN	CONJUNTO NÚMEROS E QUANTIDADES 30 PEÇAS NÚMEROS E QUANTIDADES EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 24X12X6CM COM 30 PEÇAS EM MDF PARA JUSTAPOR OS NÚMEROS COM SUAS RESPECTIVAS QUANTIDADES.	R\$ 39,85	R\$ 1.833,10
47	231	UN	TATAME EM EVA 100X100X3CM, COM BORDAS DE ACABAMENTO. MATERIAL: EVA TAMANHO: 100X100X3CM (LARGURA X COMPRIMENTO X ESPESSURA). INDICADOS PARA A UTILIZAÇÃO EM ÁREAS DE LAZER ESCOLARES, BRINQUEDOTECAS E QUARTINHOS DE CRIANÇAS E BEBÊS. COR: AS PEÇAS DEVEM VIR COM CORES SORTIDAS, NÃO PODENDO SER AS QUATRO	R\$ 114,22	R\$ 26.384,82



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			PEÇAS COM A MESMA COR		
48	42	UN	CONJUNTO DE DADOS CONJUNTO COM 06 DADOS SERIGRAFADOS COM APROXIMADAMENTE 10 CM X 10 CM X 10 CM DE ESPUMA RECOBERTOS COM BAGUM CONTENDO NÚMEROS E SINAIS. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PLÁSTICO, COM ALÇA E ZÍPER. CORES VARIADAS. CERTIFICADO DO INMETRO. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	R\$ 120,00	R\$ 5.040,00
49	32	UN	CONJUNTO FORMADO POR SEIS DADOS COM OS QUAIS A CRIANÇA PODE FORMAR MAIS DE 150 PALAVRAS DA LÍNGUA PORTUGUESA. CONJUNTO COM 06 DADOS COM IMPRESSÃO DIGITAL COM MEDIDA APROXIMADA DE 10 CM X 10 CM X 10 CM DE ESPUMA RECOBERTOS COM BAGUM CONTENDO UMA LETRA DO ALFABETO EM CADA LADO DO DADO. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM ALÇA E ZÍPER. CORES VARIADAS. PÚBLICO: A PARTIR DOS 3 ANOS CERTIFICADO DO INMETRO GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	R\$ 231,17	R\$ 7.397,44
50	32	UN	BANDINHA RÍTMICA: BRINQUEDO EDUCATIVO BANDINHA RÍTMICA 24 INSTRUMENTOS INFANTIL. COMPOSTO DE VÁRIOS INSTRUMENTOS MUSICAIS, IDEAL PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 (TRÊS) ANOS. CONTÉM: AFUCHÊ (01 UNID.): LATERAL COM BOLINHAS DE POLIESTIRENO COLORIDO 12MM, CABO EM MADEIRA. MEDIDA: 10 X 18 CM. AGOGÔ (01 UNID.): DUAS (02) CANECAS EM CROMADO MEDINDO 11,5CM DE COMPRIMENTO, NA EXTREMIDADE MAIOR 5 CM DE BOCA, NA MENOR 2 CM E OUTRA DE 14 CM DE COMPRIMENTO E NA EXTREMIDADE MAIOR 5,5 CM DE BOCA E NA MENOR 2 CM, MEDIDA: 14,5 X 31,5 CM ACOMPANHA BATEDOR DE MADEIRA COM COMPRIMENTO DE 20CM. BLACK BLACK (01 UNID.): DOIS (02) PRATOS COM DIÂMETRO DE 7 CM, CONFECCIONADO EM AÇO CROMADO. MEDIDA: 7 X 16,5 CM. CAMPANELA (01 UNID.): COMPOSTO POR QUATRO (04) GUIZOS COM DIÂMETRO DE 2,4 CM, CROMADO, C ABO DE MADEIRA, MEDIDA: 2,4 X 10 CM. CASTANHOLA (01 UNID.): COMPOSTO POR DUAS (02) CONCHAS DE 8,2 CM DE COMPRIMENTO POR 7,5 CM DE LARGURA, CABO DE PLÁSTICO 20	R\$ 1.044,73	R\$ 33.431,36



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



		CM DE COMPRIMENTO. CAXIXI (01 UNID): CONFECCIONADO EM VIME CONTENDO SEMENTES DE CAPIÁ E FUNDO EM MADEIRA OU PLÁSTICO. MEDIDAS APROXIMADAS: 14 CM DE ALTURA E 7,5 CM DE DIÂMETRO. CHOCALHO (01 UNID): CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO POLIDO NO COMPRIMENTO DE 98MM POR 98MM DE LARGURA, COM CABO DE MADEIRA DE 100MM DE COMPRIMENTO POR 26MM DE LARGURA, SEMENTES DE SOJA EXTRA SECA. CLAVES (01 UNID): DUAS (02) PEÇAS SÓLIDAS EM MADEIRA DE LEI POLIDA NA MEDIDA DE 20 CM DE COMPRIMENTO POR 2, 5 CM DE ESPESSURA. COCO (01 UNID): DUAS (02) METADES ARTIFICIAIS DE COCO CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO, MEDIDA: 5,8 CM X 10 CM. FLAUTA (01 UNID.): CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, MEDIDA: 32 CM X 3 CM, CONTENDO 13 ORIFÍCIOS PARA EXECUTAR MELODIAS, ACOMPANHA MANUAL (GUIA DIDÁTICO). GANZÁ (01 UNID.): DOIS (02) COPOS CONFECCIONADOS EM ALUMÍNIO, MEDIDA: 21,5 CM X 6 CM, SEMENTES DE SOJA EXTRA SECAS. LIXA (01 UNID.): COMPOSTA POR 02 HASTES, MEDIDA: 8,2 CM X 7,5 CM DE LARGURA O COM LIXAS NAS EXTREMIDADES. MARACA (PAR 01 UNID.): CONFECCIONADA EM TUBO, CABO DE MADEIRA, SEMENTES DE SOJA EXTRA SECA, MEDIDA: 7,5 X 18 CM. OVINHO (PAR 01 UNID.): CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO MEDIDA: 6 X 5 CM DE DIÂMETRO COM SEMENTES DE SOJA EXTRA SECA. PANDEIRO (01 UNID.): CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO , MEDIDA: 20 CM DE DIÂMETRO X 3,5 CM, 2 CONJUNTOS DE 02 PLATINELAS DE 4 CM. PASTORIL (01 UNID.): CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, MEDIDA: 20 CM DE DIÂMETRO X 3,5 CM, CONTENDO 04 CONJUNTOS DE 02 PLATINELAS. PLATINELAS (01 UNID.): CONFECCIONADA PLÁSTICO E ALUMÍNIO , MEDIDA: 22 CM X 6 CM, COM 02 CONJUNTOS DE 02 PLATINELAS C OM 4 CM DE DIÂMETRO. PRATO (PAR 01 UNID.): DUAS PEÇAS EM FORMATO DE PRATO, CONFECCIONADAS EM AÇO COM MEDIDA: 20 CM DE DIÂMETRO. CONTÉM ALÇA PARA PRENDER ENTRES OS DEDOS. RECO RECO (01 UNID.): CONFECCIONADO EM PLÁSTICO,	
--	--	--	--



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			MEDIDA: 25 CM X 3,8 CM DE DIÂMETRO. ACOMPANHA HASTE DE AÇO, PLÁSTICO OU MADEIRA COM 20 CM DE COMPRIMENTO. SINO (01 UNID.): CONFECCIONADO EM AÇO, CAMPANA NAS MEDIDAS DE 5,5 CM X 6 CM DE DIÂMETRO X 11 CM, BADALO EM PLÁSTICO COM 16 M DE DIÂMETRO (ATENDENDO AS NORMAS DE NÃO UTILIZAÇÃO DE CHUMBO). TAMBOR (01 UNID.): CONFECCIONADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO COLORIDO COM BORDAS SUPERIOR E INFERIOR EM POLIPROPILENO. MEDIDA: 21 X 10 CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS PLÁSTICAS DE 21 CM E CORREIA DE OMBRO. TRIÂNGULO COM BATEDOR (01 UNID.): CONFECCIONADO EM AÇO (EM FORMA DE UM TRIÂNGULO ABERTO), ACOMPANHA BATEDOR EM AÇO, MEDIDA: 18 X 18 CM. SURDO (01 UNID.): CONFECCIONADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO COLORIDO COM BORDAS SUPERIOR E INFERIOR EM POLIPROPILENO, MEDIDA: 21 X 16 CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS PLÁSTICAS DE 21 CM E CORREIA DE OMBRO. SURDÃO (01 UNID.): CONFECCIONADO EM POLIÉSTER E POLIPROPILENO COLORIDO COM BORDAS SUPERIOR E INFERIOR EM POLIPROPILENO, MEDIDA: 21 X 26 CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS PLÁSTICAS DE 21 CM E CORREIA DE OMBRO. ACOMPANHA 01 MÉTODO PARA BANDINHA. EMBALAGEM: AS PEÇAS DEVEM VIR EM BOLSA COM ZÍPER RESISTENTE. AS MEDIDAS SÃO MÍNIMAS, NÃO PODENDO SER INFERIOR		
51	44	UN	PUFF INFANTIL COM BAU ORGANIZADOR DE BRINQUEDOS DUPLO EM FORMATO DE ONIBUS CAIXA ORGANIZADORA PORTA TRECO DOBRÁVEL. O PUFF BAÚ SERVE TAMBÉM DE CADEIRINHA PARA AS CRIANÇAS SENTAREM. O PUFF BAÚ VEM COM UMA ALMOFADA ACOLCHOADA E CONFORTÁVEL, COM O TEMA POLÍCIA. CARACTERÍSTICAS: FORMATO ÔNIBUS DOIS COMPARTIMENTOS PARA GUARDAR OS BRINQUEDOS. COR: AZUL SUPORTA UMA CRIANÇA DE ATÉ 30 KG SENTADA. DOIS COMPARTIMENTOS PARA GUARDAR OS BRINQUEDOS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PUFF: ALTURA: 33 CM LARGURA: 26 CM COMPRIMENTO: 55 CM PROFUNDIDADE: 29 CM; ALMOFADA ALTURA	R\$ 110,00	R\$ 4.840,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			2 CM, LARGURA: 25 CM; COMPRIMENTO: 40 CM COMPARTIMENTO MENOR: LARGURA: 20CM COMPRIMENTO: 15 CM ALTURA: 16 CM		
52	206	UN	AVIÃO DE MADEIRA - CONFECCIONADO EM MADEIRA E/OU MDF. TIPO: AVIÃO BI-PLANO, COM HÉLICE MÓVEL COLORIDA. PINTADO COM TINTA ATÓXICA. CORES VARIADAS. DIMENSÕES: 31 X 30,5 X 12 CM	R\$ 101,83	R\$ 20.976,98
53	20	UN	TRIÂNGULO PIKLER ARTICULADO CANDY + RAMPA DE ESCALAR CANDY, AS MEDIDAS DO TRIÂNGULO ARTICULADO SÃO APROXIMADAS. POR SE TRATAR DE UM PRODUTO ARTESANAL, PODEM VARIAR. COMO 2 TRIÂNGULOS MENORES: 37 CM DE ALTURA CADA; 50 CM DE LARGURA; 1,24 M DE COMPRIMENTO. COMO PONTE: 47 CM DE ALTURA; 58 CM DE LARGURA; 88 CM DE COMPRIMENTO. COMO UMA RAMPA: 45 CM DE ALTURA; 58 CM DE LARGURA; 1,34 M DE COMPRIMENTO. COMO 1 TRIÂNGULO GRANDE: 63 CM DE ALTURA; 58 CM DE LARGURA; 1,23 M DE COMPRIMENTO. COMO CASINHA: 76 CM DE ALTURA; 58 CM DE LARGURA; 64 CM DE COMPRIMENTO. MEDIDAS DESMONTADO: ELE SE DESMONTA EM 4 PARTES, COM O TAMANHO DE 54X47X28 CM. TAMANHO TOTAL DA RAMPA: 80 CM (MEDIDAS APROXIMADAS, POR SE TRATAR DE PRODUTO ARTESANAL, PODEM VARIAR) COM 1 LADO LISO PARA ESCORREGAR E OUTRO COM 4 AGARRAS DE ESCALADA NAS CORES CANDY COLORS.	R\$ 707,66	R\$ 14.153,20
54	80	UN	COLEÇÃO ESTRELINHA III - LIVRO HISTÓRIA PARA TREINO DE LEITURA DA CRIANÇA RECÉM ALFABETIZADA. - PARA A CRIANÇA RECÉM ALFABETIZADA	R\$ 305,14	R\$ 24.411,20
55	80	UN	COLEÇÃO ESTRELINHA II - LIVRO HISTÓRIA PARA TREINO DE LEITURA DA CRIANÇA DE 3 – 5 ANOS	R\$ 305,14	R\$ 24.411,20
56	80	UN	COLEÇÃO ESTRELINHA I - LIVRO HISTÓRIA PARA TREINO DE LEITURA DA CRIANÇA QUE ESTÁ COMEÇANDO A LER	R\$ 305,14	R\$ 24.411,20
57	100	UN	BOLA COM CRAVOS PARA MASSAGEM 6,5 CM	R\$ 6,83	R\$ 683,00
58	108	UN	BRINQUEDO DE BOLA RESPIRATÓRIA EXPANSÍVEL COLORIDA - BRINQUEDO SENSORIAL DE RELAXAMENTO PARA CRIANÇAS, PLÁSTICO MULTICOLORIDO	R\$ 28,26	R\$ 3.052,08



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			VIBRANTE COM BOTÃO LARANJA CENTRAL, ACESSÓRIO IDEAL PARA CANTO DE CALMA, BRINQUEDOS SENSORIAIS FIDGET : MATERIAL DO PRODUTO: PE, ECOLOGICAMENTE CORRETO E INSÍPIDO, DIÂMETRO INESTICADO CERCA DE 7 POLEGADAS, APOS O ALONGAMENTO, É CERCA DE 12,6 POLEGADAS DIRETAMENTE		
59	108	UN	ALMOFADÃO SENSORIAL PARA AUTISTA/TDA/TDAH MATERIAL: TECIDO LYCRA SUPLEX, CORES: AZUL ROYAL, VERDE MUSGO, VERMELHO. TAMANHO MÍNIMO: 1,50 M X 1,50 M, PODE SER LAVADO COM SABÃO NEUTRO NA MÁQUINA DE LAVAR EM MODO DELICADO, NÃO ENCOLHE, NÃO DESBOTA COM FACILIDADE, MATERIAL RESISTENTE.	R\$ 268,00	R\$ 28.944,00
60	104	UN	BRINQUEDOS DE BOLA SENSORIAL LENTAMENTE ASCENDENTE PARA CRIANÇAS, BOLAS ESPONJOSAS DE ESTIMULAÇÃO TÁTIL, PRESENTE DE ANIVERSÁRIO E ENCHIMENTO PARA MEIA NATALINA E CESTA DE PÁSCOA, MATERIAL: PLÁSTICO, FAIXA ETÁRIA: ACIMA DE 3 ANOS. COR: VERMELHO, AMARELO, AZUL, VERDE, ROXO, ROSA VERMELHA, ROSA, LARANJA, AZUL CÉU, VERDE CLARO	R\$ 24,52	R\$ 2.550,08
61	14	UN	CASINHA DE BRINQUEDO INFANTIL - COR: ROSA E BRANCO ESTRUTURA: PP (POLIPROPILENO) TELHADO TEXTURIZADO TAMANHO PORTA: 93 CM X 42,5 CM(AXL) ENTRADA PARA CORRESPONDÊNCIA NA PORTA 2 JANELAS LATERAIS QUE ABREM E FECHAM 2 PORTAS: 1 FRONTAL QUE ABRE E FECHA 1 COM CERQUINHA. GARANTIA: 3 MESES IDADE RECOMENDADA: 30 KG DIMENSÕES APROXIMADAS MONTADO (C X L X A): 102 CM X 90 CM X 109 CM	R\$ 896,55	R\$ 12.551,70
62	12	UN	CASINHA DE BRINQUEDO INFANTIL - COR: AZUL ESTRUTURA: PP (POLIPROPILENO) TELHADO TEXTURIZADO TAMANHO PORTA: 93 CM X 42,5 CM(AXL) ENTRADA PARA CORRESPONDÊNCIA NA PORTA 2 JANELAS LATERAIS QUE ABREM E FECHAM 2 PORTAS: 1 FRONTAL QUE ABRE E FECHA 1 COM CERQUINHA. GARANTIA: 3 MESES IDADE RECOMENDADA: 30 KG DIMENSÕES APROXIMADAS MONTADO (C X L X A): 102 CM X 90 CM X 109 CM	R\$ 896,55	R\$ 10.758,60



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



63	16	UN	JOGO DE DOMINÓ EM RELEVO BRAILLE TÁTIL E BAIXA VISÃO COMPOSTO POR 28 PEDRAS EM OSSO PARA PORTADORES DE BAIXA VISÃO TÁTIL EM ALTO RELEVO BRAILLE MATERIAL DAS PEDRAS EM OSSO E ESTOJO EM VINIL, ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO DO ESTOJO 18 X 10,5 X 1,5 CM. TAMANHO DA PEDRA 2,5 X 5 X 1 CM. PESO: 450 GRAMAS	R\$ 73,04	R\$ 1.168,64
64	16	UN	PLANO INCLINADO DESENHO A4 SUPORTE DE LEITURA APOIO DE LIVRO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 27X35X03 PESO 1,174KG MATERIAL: MDF, PESO 1,174KG MATERIAL: MADEIRA MDF	R\$ 55,22	R\$ 883,52
65	80		LUPA ELETRÔNICA BAIXA VISÃO 32X3 MODOS DE COR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: TELA DE LCD 3,5 POLEGADAS COLORIDA DE RESOLUÇÃO 320X240P; FUNÇÃO TIRA FOTO (NECESSÁRIO CARTÃO DE MEMÓRIA NÃO INCLUSO); AMPLIAÇÃO CONTINUAMENTE AJUSTÁVEL: 2X A 32X; 3 MODOS DE CORES PARA MELHOR LEITURA (COLORIDO, PRETO E BRANCO, NEGATIVO E ALTO CONTRASTE; CONGELAMENTO DE TELA: CONGELA UMA IMAGEM DE TEXTO NA TELA PARA FACILITAR A LEITURA; SUPORTE DESTACÁVEL; FUNÇÃO DE SUPLEMENTO DE ILUMINAÇÃO PLANAR; DURAÇÃO DA BATERIA: ATÉ 3 HORAS; TRANSMISSÍVEL EM TELEVISORES VIA AVI/AVA; FLASH DE LEITURA PARA MELHOR VISÃO.	R\$ 608,80	R\$ 48.704,00
66	80	UN	LUPA DE LIVRO RETANGULAR, LUPA DE LEITURA PORTÁTIL MEDIDAS APROXIMADAS 100 MM MM/3,94 X 1,97	R\$ 67,22	R\$ 5.377,60
67	80	UN	TECLADO ADAPTADO BAIXA VISÃO E COM BRAILLE, TECLADO USB STANDARD ADAPTADO PARA BAIXA VISÃO E COM BRAILLE. PADRÃO ABNT2, TODAS AS TECLAS ESTÃO COM TIPOS AMPLIADOS. FUNDO AMARELO COM LETRAS PRETAS.	R\$ 279,10	R\$ 22.328,00
68	120	UN	PINCEL COM PEGA ERGONÔMICO PONTA REDONDA COM 3 UNIDADES, EMBALAGEM COM 03 PINCEIS; COM PEGA ERGONÔMICA ARREDONDADA; NAS CORES: AZUL, VERMELHO E AMARELO;	R\$ 24,55	R\$ 2.946,00
69	80	UN	RÉGUA PARA BAIXA VISÃO DE 30 CM: ESTA RÉGUA POSSUI MARCAÇÕES AMPLIADAS PARA FACILITAR A MEDIÇÃO. MATERIAL	R\$ 21,09	R\$ 1.687,20



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			RESISTENTE E DURÁVEL: PRODUZIDA EM ACRÍLICO DE ALTA QUALIDADE OU ALUMÍNIO ANODIZADO.		
70	80	UN	KIT ESCOLAR BAIXA VISÃO: 1 CADERNO COM PAUTA AMPLIADA PARA BAIXA VISÃO, 1 LÁPIS TÉCNICO PRETO 6B, 1 APONTADOR MÉDIO COM DEPÓSITO, 1 TESOURA ESCOLAR EM INOX COM CABO PRETO, 1 BORRACHA BRANCA GRANDE PARA LÁPIS, 1 GABARITO DE ESCRITA AMPLIADA.	R\$ 116,45	R\$ 9.316,00
71	80	UN	CUBO MÁGICO ADAPTADO PARA CEGO 3X3 COM MARCAÇÃO TÁTIL	R\$ 90,25	R\$ 7.220,00
72	110	UN	KIT DE INICIAÇÃO A COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA: O KIT CONTÉM: MANUAL CSA DESENVOLVIDO POR UMA TERAPEUTA OCUPACIONAL E UMA FONOAUDIÓLOGA, ESPECIALISTAS EM COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA. CRACHÁ COM SÍMBOLOS SOLTOS DE RÁPIDA INTERAÇÃO, CHAVEIROS COM CONJUNTO DE SÍMBOLOS EM 5 TEMAS: CORES, FORMAS, MATERIAIS, DISCIPLINAS, ATIVIDADES DE LAZER. PRANCHAS: PALAVRAS BÁSICAS /COMO ESTOU ME SENTINDO /DOR /INTERAÇÃO /O QUE VAMOS FAZER AGORA (ATIVIDADES) /ADJETIVOS (ALTO, BAIXO, SILÊNCIO) /FESTA DE ANIVERSÁRIO /ESTAÇÕES (COMO ESTÁ O TEMPO HOJE). SÍMBOLOS SOLTOS: DE COMUNICAÇÃO RÁPIDA PARA USO NA CARTEIRA (4) /HIGIENE DAS MÃOS (5) /ATIVIDADES ANIMAIS - SIM X NÃO (8). PRANCHAS COM SÍMBOLOS SOLTOS IMANTADOS: LISTA DE ATIVIDADES (PRANCHA + 6 CARDS) /O QUE VAMOS COMER HOJE (PRANCHA + 12 CARDS)	R\$ 597,67	R\$ 65.743,70
73	120	UN	TESOURA MOLA INDICADA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA. ESPECIFICAÇÃO PESO: APROXIMADAMENTE 40 GRAMAS. MEDIDAS: TAMANHO DO PLÁSTICO + LÂMINA: 18CM. TAMANHO DA LÂMINA: 7CM	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
74	100	UN	ALFABETO MAGNÉTICO COM RELEVO EM BRAILLE: MANTA MAGNÉTICA COM IMPRESSÃO DE TINTA VINIL (MAIS RESISTENTE); AS CORES USADAS FACILITAM A VISUALIZAÇÃO POR SEREM CONTRASTANTES; O TAMANHO DAS PEÇAS	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			FACILITA O MANUSEIO E FIXAÇÃO SEM OCUPAR MUITO ESPAÇO; O TAMANHO DA LETRA EM BRAILLE FACILITA A VISUALIZAÇÃO MESMO A CERTA DISTÂNCIA. LEVE E FÁCIL DE TRANSPORTAR.		
75	38	UN	LOUSA COMMUNICARE DETALHES QUE FAZEM DESSE PRODUTO UM MATERIAL DIFERENCIADO: MURAL EM AÇO GALVANIZADO, PINTADO E COM CANTOS DOBRADOS; MANTA MAGNÉTICA IMPRESSA EM TINTA VINIL (ALTA RESISTÊNCIA); IMPRESSÃO EM VERNIZ BRAILLE (BRAILLE EM ALTO RELEVO); TEXTURA NOS CÍRCULOS QUE REPRESENTAM OS PONTOS DO BRAILLE PARA MELHOR PERCEPÇÃO TÁTIL; CÍRCULOS PRODUZIDOS EM MANTA MAGNÉTICA 0,8MM PARA MELHOR FIXAÇÃO; CORES QUE FACILITAM A VISUALIZAÇÃO POR SEREM CONTRASTANTES. MEDIDAS MÍNIMAS DO QUADRO: 45 X 33 X 3 CM	R\$ 92,08	R\$ 3.499,04
76	8	UN	CALCULADORA SONORA PORTUGUÊS: TELA LCD GRANDE 5 X 1,2 CM, 8 DÍGITOS EM TAMANHO GRANDE, TECLAS COBERTAS EM PLÁSTICO, NÃO SOFRE DESGASTE, CALCULADORA FALANTE COM VOZ SINTETIZADA EM PORTUGUÊS, FALA EM PORTUGUÊS AS PRINCIPAIS FUNÇÕES DE CÁLCULO, MEMÓRIA E TOTALIZAÇÃO, TECLAS DE 0-9 E DECIMAL, MÚLTIPLAS FUNÇÕES (+, -, X, ÷, M+, M-, MR E MC), TECLA DE TEMPO 12/24 HORAS MOSTRANDO HORA, MINUTO E SEGUNDO (SEM VOZ), TECLA DE LIGA E DESLIGA O ALARME, TECLA MUTE PARA DESLIGAR A VOZ, TECLA DE LIGA E DESLIGA O ALARME, DIMENSÕES MÍNIMAS 14,5C X 12,5 X 3 CM, FUNCIONAMENTO: 2 PILHAS AA (NÃO INCLUSA)	R\$ 153,33	R\$ 1.226,64
77	8	UN	SOROBÃ 21 EIXOS ESTRUTURA PLÁSTICA DE POLIESTIRENO ESFERAS PLÁSTICAS DE POLIPROPILENO, EIXOS EM AÇO E PÉS DE BORRACHA. TAMANHO MÍNIMO: 24,0 X 8,5 X 1,0 CM. PESO: APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS	R\$ 121,30	R\$ 970,40
78	60	UN	KIT ENGROSSADOR EM DISCOS LÁPIS CANETA T.O E MOBILIDADE - ENGROSSADOR AMARELO ESPESSURA MÍNIMA: 4 MILÍMETROS DIÂMETRO DO ORIFÍCIO: 7 MILÍMETROS DISPONÍVEL EM 8 TAMANHOS DIFERENTES (DIÂMETRO DO DISCO EM	R\$ 47,36	R\$ 2.841,60



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			MILÍMETROS): 20, 24, 28, 32, 36, 40, 44 E 48 MILÍMETROS, PESO: 65 G (CONJUNTO). COR: AMARELA. EMBALAGEM: SACO COM 16 PEÇAS SORTIDAS (2 DISCOS DE CADA TAMANHO).		
79	14	UN	MESA INTERATIVA TOUCH SCREEN: ACIONADO AO TOQUE DO DEDO, CANETA, PINCEL OU OUTRO OBJETO OPACO; INTERATIVIDADE PARA TODOS CONTEÚDOS: FOTOS, VÍDEOS, TEXTOS E LOUSA DIGITAL; INFRAVERMELHO COM SISTEMA RÁPIDO E SEM ATRASO; PERMITE ATÉ DEZ TOQUES SIMULTÂNEOS; VIDRO INCOLOR DE 4MM; SISTEMA DE FIXAÇÃO COM TRAVA DE SEGURANÇA; TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO PARA OS PROFESSORES; ALTURA PARA CRIANÇAS DE 3 ANOS A JOVENS E ADULTOS (600MM À 900MM DE ALTURA); ACOMPANHA SOFTWARE COM MAIS DE 2300 ATIVIDADES – COTA PRINCIPAL/AMPLA CONCORRÊNCIA	R\$ 12.249,24	R\$ 171.489,36
80	4	UN	MESA INTERATIVA TOUCH SCREEN: ACIONADO AO TOQUE DO DEDO, CANETA, PINCEL OU OUTRO OBJETO OPACO; INTERATIVIDADE PARA TODOS CONTEÚDOS: FOTOS, VÍDEOS, TEXTOS E LOUSA DIGITAL; INFRAVERMELHO COM SISTEMA RÁPIDO E SEM ATRASO; PERMITE ATÉ DEZ TOQUES SIMULTÂNEOS; VIDRO INCOLOR DE 4MM; SISTEMA DE FIXAÇÃO COM TRAVA DE SEGURANÇA; TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO PARA OS PROFESSORES; ALTURA PARA CRIANÇAS DE 3 ANOS A JOVENS E ADULTOS (600MM À 900MM DE ALTURA); ACOMPANHA SOFTWARE COM MAIS DE 2300 ATIVIDADES – COTA RESERVADA	R\$ 12.249,24	R\$ 48.996,96
81	17	UN	PISCINA DE BOLINHAS TOMBO LEGAL ESCADA ATRÁS SEM BOLINHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 1,40M COMPRIMENTO X 1,20M LARGURA X 2,10M ALTURA, NÃO ACOMPANHA BOLINHAS – IDADE MÍNIMA E MÁXIMA 2 ANOS - 50 ANOS	R\$ 2.086,67	R\$ 35.473,39
82	52	KIT	KIT 5 CAIXAS ORGANIZADORAS COM TAMPA E TRAVA 56 LITROS PRETA – DIMENSÕES MÍNIMAS UNITÁRIAS: 57,5CM X 41CM X 34CM (C-L-A) - PESO APROXIMADO UNITÁRIO: 1,600KG, COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 56 LITROS, COR: PRETO, CAIXA RETANGULAR	R\$ 270,98	R\$ 14.090,96



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



83	68	UN	KIT C/ 1.000 BOLINHAS PARA TOMBO LEGAL RESISTENTE NÃO AMASSA BOLINHA POSSUI NO MÍNIMO 76MM DE DIÂMETRO, MATERIAL UTILIZADO: PEBD POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 100% VIRGEM	R\$ 507,45	R\$ 34.506,60
84	200	UN	CAMA EMPILHÁVEL - CAMINHA INFANTIL PARA CRECHE E ESCOLA - CORES SORTIDAS - LAVÁVEL, TRATAMENTO ANTI UV, ANTIFUNGOS, ANTICHAMAS, ANTIOXIDANTE E ANTIBACTERIANO, PÉS ANTIDERRAPANTE, LEITO DE REDE VAZADO 100% POLIESTER - COMPRIMENTO: 1,33 CM LARGURA: 54 CM ALTURA: 14 CM PESO MÁXIMO: 80KG IDADE RECOMENDADA: 1 A 6 ANOS	R\$ 190,00	R\$ 38.000,00
85	100	UN	MANTAS - TECIDO MICROFIBRA - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER - CORES: AZUL MARINHO, ROSA, CORAL, CAQUI, CHUMBO - TAMANHO: 1,10 M X 0,85 CM	R\$ 41,78	R\$ 4.178,00
86	39	UN	ARMÁRIO 12 NICHOS - COLORIDO: MATERIAL: FABRICADO EM MDP DE 15 MM, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO BP; PORTAS: NÃO; PRATELEIRAS: 3 UNIDADES E 2 DIVISÕES VERTICAIS, TOTALIZANDO 12 VÃOS; COR: VERDE, AZUL, AMARELO E VERMELHO, DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 1000 MM; COMPRIMENTO: 990 MM; PROFUNDIDADE: 450 MM, BORDAS: FITA DE BORDA DE POLIESTIRENO DE 1,00MM DE ESPESSURA, APLICADA PELO PROCESSO DE COLAGEM HOT MELTING A QUENTE NA MESMA COR DO MÓVEL; SAPATAS: POLIPROPILENO E CHAPA DE AÇO, COM REGULAGEM DE NÍVEL; GARANTIA: 1 ANO.	R\$ 929,00	R\$ 36.231,00
87	60	UN	ESPELHO CORPO INTEIRO 60X100 BANHEIRO QUARTO MOLDURA - DIMENSÕES MÍNIMAS MEDIDAS EXTERNAS (CM): 60 X 100 CM, MEDIDAS INTERNAS (ÁREA ESPELHADA): 53 X 93 CM, LARGURA DA MOLDURA: 4CM (FRENTE), 1 CM (ESPESSURA), FIXAÇÃO: GANCHOS (ALHETAS), POSIÇÃO PARA INSTALAÇÃO: HORIZONTAL OU VERTICAL, QUALIDADE GARANTIDA, NÃO DISTORCE A IMAGEM.	R\$ 494,00	R\$ 29.640,00
88	80	UN	BONECA NENEZINHO PRETA DESCRIÇÕES MÍNIMAS EMBALAGEM: 51 X 29 X 14 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 930G ITENS INCLUSOS: 1 BONECA, 1 PULSEIRA E 1 CHUPETA COMPOSIÇÃO / MATERIAL: VINIL	R\$ 69,00	R\$ 5.520,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



89	100	UN	BONECA NENEZINHO BRANCA DESCRIÇÕES MÍNIMAS EMBALAGEM: 51 X 29 X 14 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 930G ITENS INCLUSOS: 1 BONECA, 1 PULSEIRA E 1 CHUPETA COMPOSIÇÃO / MATERIAL: VINIL	R\$ 82,66	R\$ 8.266,00
90	80	KIT	KIT 3 CARRINHOS DE VINIL – BABY – CARROS DESCRIÇÕES MÍNIMAS -TIPO: VEÍCULOS DE VINIL PARA BEBÊS• CATEGORIA: CARRINHOS, VEÍCULOS E CIA BABY• DIMENSÕES (C X A X L): 11.5 CM X 09 CM X 8.5 CM• CONTEÚDO: 03 VEÍCULOS EM VINIL COM CORES DIVERTIDAS, RECOMENDAÇÃO: PARA BEBÊS A PARTIR DE 18 MESES DE IDADE	R\$ 172,45	R\$ 13.796,00
91	100	UN	AVIÃO DE BRINQUEDO MUSICAL BATE VOLTA INFANTIL LUZ GIRA 360° - DESCRIÇÃO MÍNIMAS CONTEÚDO DA EMBALAGEM AVIÃO INFANTIL: 01 AVIÃO; 03 PERSONAGENS (1 AEROMOÇA E 2 PASSAGEIROS). MEDIDAS DA MINIATURA DE AVIÃO DECORAÇÃO: ALTURA: 15CM; LARGURA: 23CM; COMPRIMENTO: 26CM; MATERIAL: PLÁSTICO (NÃO TÓXICO); ALIMENTAÇÃO: 3 PILHAS AA (NÃO INCLUSAS).	R\$ 65,26	R\$ 6.526,00
92	20	UN	PISTA CARRINHOS CORRIDA BRINQUEDO INFANTIL CRIANÇA PRESENTE, DESCRIÇÕES MÍNIMAS ESPECIFICAÇÕES, TAMANHO: 70X40X22CM (PISTA MONTADA), TAMANHO CARRINHOS 7X6X5CM, MATERIAL: POLIPROPILENO (PLÁSTICO RESISTENTE), ITENS INCLUSOS 01 SUPER PISTA, 02 CARRINHOS, 01 HELICÓPTERO, 01 AVIÃO	R\$ 99,61	R\$ 1.992,20
93	30	KIT	CAMINHÃO CEGONHA DINO PORTA 8 CARRINHOS MALETA PISTA LANÇADOR COMPATÍVEL COM HOTWHEELS DESCRIÇÕES MÍNIMAS 1X CAMINHÃO DINO EM PLÁSTICO RESISTENTE VERDE OU VERMELHO (SELECIONE A VARIAÇÃO DESEJADA) 4X CARRINHOS DE METAL EQUIVALENTES A HOTWHEEL'S DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X P): CAMINHÃO DINO: 13 X 12 X 33 CM, CARRINHO DE METAL: 2 X 3 X 7 CM	R\$ 97,27	R\$ 2.918,10
94	8	KIT	100 CARRINHO FRICÇÃO COLEÇÃO INFANTIL MINIATURA CARROS BRINQUEDO MENINO, CORES SORTIDAS, DIMENSÕES MÍNIMAS MEDIDAS DA EMBALAGEM: LARG 20 X ALT 40 X COMP 5 CM, MATERIAL: PLÁSTICO	R\$ 189,87	R\$ 1.518,96
95	10	KIT	COZINHA INFANTIL COMPLETA, COR ROSA, MATERIAL POLIPROPILENO, DESCRITIVO MÍNIMO: DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA 1M X COMPRIMENTO 64CM X LARGURA 27CM	R\$ 192,33	R\$ 1.923,30



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			APROX., 01 CONCHA, 01 ESPUMADEIRA, 01 FACÃO, 01 FORMA DE CORAÇÃO, 01 FORMA SEXTAVADA, 01 PANELA E 1 COPO., 02 CESTINHAS QUADRADAS, 02 ESCORREDOR DE PRATO, 03 COLHERES, 03 FACAS, 03 GARFOS, 03 XÍCARAS, CONTÉM: 03 PIRES		
96	20	UN	CARRINHO DE BONECA FLORZINHA ROSA DESCRIÇÕES MÍNIMAS ALTURA 60CM, COMPRIMENTO 43CM, LARGURA 32CM, MATERIAL PLÁSTICO	R\$ 48,33	R\$ 966,60
97	40	KIT	KIT COMPLETA COZINHA INFANTIL 29 PÇS BRINQUEDO, DESCRITIVO MÍNIMO: 1 AIRFRYER 14CM X12CM;1 FOGÃO COOKTOP 20CM X 15CM, 1 CAÇAROLA (13 CM), 1 FRIGIDEIRA (16 CM),2 TAMPAS, 7 TALHERES (TAMANHOS VARIADOS ENTRE 17 CM, A 8 CM), 2 BOWLS (6CM X 8CM), 2 COPOS (6CM), 2 PRATOS (10CM), 1 BATEDEIRA (16CM), 1 FORMA DE BOLO (9CM), 1 PANELA DE PRESSÃO (21CM X 7 CM), 1 BULE (17CM), 1 XICARA (7CM), 1 PIRES (10 CM), 1 LIQUIDIFICADOR (19CM), 1 CAFETEIRA, 1 CÁPSULA, 1 UTENSÍLIO CONFEITARIA ALEATÓRIO.	R\$ 99,13	R\$ 3.965,20
98	40	KIT	COZINHA INFANTIL JOGO DE PANELA CAFETEIRA AIRFRYER POTE 22PÇ, DESCRIÇÕES MÍNIMAS 1 AIR FRYER DE APROXIMADAMENTE 13CM DE ALTURA X 9 CM DE LARGURA COM GAVETA REMOVÍVEL TAMANHO DAS 6 PANELINHAS: 12 CM DE LARGURA X 5 CM DE ALTURA COM 1 ACESSÓRIO SORTIDO E 2 TALHERES, 1 CAFETEIRA DE APROXIMADAMENTE 19CM DE ALTURA X 12 CM DE LARGURA COM 1 CÁPSULA DE BRINQUEDO, 1 PANELINHA DE PRESSÃO 19 CM DE COMPRIMENTO, 9CM DE LARGURA, 10CM DE ALTURA, 6 UNIDADES DE FRUTAS, 1 FOGÃOZINHO, 4 POTES DE MANTIMENTOS DE APROXIMADAMENTE 5 CM DE ALTURA POR 4 CM DE LARGURA	R\$ 141,95	R\$ 5.678,00
99	9	UN	PARQUE AQUÁTICO INFLÁVEL BOUNCE HOUSE BARALIR COM ESCORREGADOR, DIMENSÕES MÍNIMAS ALTURA 1,97M, COMPRIMENTO 3,97M E LARGURA 3,21 M	R\$ 2.477,52	R\$ 22.297,68
100	10	KIT	DINOSSAURO KIT 8 UNIDADES – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, IGUAL OU SUPERIOR ALTURA 15CM LARGURA 8CM, MATERIAL POLIÉSTER	R\$ 48,45	R\$ 484,50



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



101	500	UN	BONECO DE PELÚCIA SIMILAR AO LABUBU – 3ª GERAÇÃO: DIMENSÃO APROXIMADA SIMILAR OU SUPERIOR: 12 CM. MATERIAL: PLÁSTICO E PELÚCIA. ACABAMENTO: DETALHES COSTURADOS, EXPRESSÕES DELICADAS E DESIGN EXCLUSIVO	R\$ 29,23	R\$ 14.615,00
102	500	UN	LIVRO DE COLORIR BOBBIE GOODS CAPA DURA 50 PÁGINAS – ALTURA: 16CM, LARGURA: 22CM, ALTA GRAMATURA, DESENHOS VARIADOS.	R\$ 32,33	R\$ 16.165,00
103	500	UN	CILINDRO MÁGICO 2 EM 1 COM ROLAMENTO ANTI-STRESS PARA GIRAR E ALINHAR BOLINHAS – DIMENSÕES: 5 X 4 CM. MATERIAL: PLÁSTICO COM ROLAMENTO INTERNO, CORES VARIADAS.	R\$ 20,99	R\$ 10.495,00
104	500	UN	JOGO DE PESCARIA VARINHA - BRINQUEDO INFANTIL MINI PESCARIA. MODELO COM FORMATO DE PEIXINHO. POSSUI 6 PEIXES, UMA BASE E UMA VARA. BASTA GIRAR O PINO PARA FAZER O BRINQUEDO FUNCIONAR. MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO. MEDIDAS: 9 CM X 10 CM (ALT. X LARG.).	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
105	500	UN	SUPER PIÃO INFANTIL COM LUZES E SOM - COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, METAL E PAPEL ADESIVO. MEDIDAS: 12 CM X 7 CM (ALT. X LARG.). BATERIA	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
106	500	UN	BASTÃO LANÇA BOLHAS DE SABÃO GIGANTE MEDIDA: 40CM, MATERIAL: PLÁSTICO. CORES VARIADAS	R\$ 37,87	R\$ 18.935,00
107	500	UN	URSINHO DE PELÚCIA PARA PENDURAR – TIPO URSINHOS DE MÁQUINA - VÁRIO MODELOS. DESCRIÇÃO: MEDIDAS: 18CM X 12CM (MEDIDAS APROXIMADAS, SIMILAR OU SUPERIOR). MATERIAL: ALGODÃO. MODELO DO PERSONAGEM STICH	R\$ 55,14	R\$ 27.570,00
108	600	UN	QUEBRA CABEÇA 30 PEÇAS / DESENHOS INFANTIS DIVERSOS – MATERIAL: PAPELÃO. MEDIDAS 30X20CM (ALT. X LARG. - MEDIDAS APROXIMADAS, SIMILAR OU SUPERIOR). MATERIAL: PAPELÃO OU SIMILAR. OBJETIVO: O QUEBRA CABEÇA ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA E A CRIATIVIDADE, TRABALHA PERCEPÇÃO, O PODER IMAGINATIVO ALÉM DE CLARO, SER MUITO DIVERTIDO E FAZER PARTE DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL.	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



109	60	UN	BRINQUEDOS EDUCATIVOS - SACOLA ALFANUMÉRICA 1000 PEÇAS, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS ALTURA 13CM, LARGURA 17CM, COMPRIMENTO 22CM	R\$ 107,42	R\$ 6.445,20
110	40	KIT	BABY PÉIA: BRINQUEDO EDUCATIVO DO TIPO "BABY PÉIA", FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE E COLORIDO, COMPOSTO POR RAMPAS ONDE AS BOLINHAS ESCORREGAM. ACOMPANHA 01 MARTELINHO E 03 BOLINHAS COLORIDAS	R\$ 86,00	R\$ 3.440,00
111	30	UN	BARALHO DO TRANSTORNO DE OPOSIÇÃO DESAFIANTE - CONTENDO 1 CARTÃO DE PSICOEDUCAÇÃO CONTENDO INFORMAÇÕES CLARAS E OBJETIVAS SOBRE AS CARACTERÍSTICAS DO TRANSTORNO DE OPOSIÇÃO DESAFIANTE (TOD), APROXIMADAMENTE 16 CARTAS DE SINTOMAS (COM FIGURAS DE MENINAS E MENINOS) E APROXIMADAMENTE 50 CARTAS DE SITUAÇÕES DIVIDIDAS EM 10 CATEGORIAS	R\$ 205,49	R\$ 6.164,70
112	50	UN	BARCO DIDÁTICO: BARCO EM PLÁSTICO RESISTENTE COLORIDO, QUE ACOMPANHA PEÇAS EM FORMAS GEOMÉTRICAS PARA ENCAIXAR.	R\$ 37,67	R\$ 1.883,50
113	50	UN	BATE COM MARTELO: BRINQUEDO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, EM QUE O OBJETIVO É BATER NOS BICHINHOS COM O MARTELO. CONFORME QUE UM BICHO DESCE, OUTRO SOBE E NÃO PODE DEIXAR NENHUM ESCAPAR. COMPOSTO POR, NO MÍNIMO, UMA BASE, 4 BICHINHOS E UM MARTELINHO.	R\$ 73,83	R\$ 3.691,50
114	50	UN	BINGO CONTAS: JOGO TIPO "BINGO CONTAS". CONTÉM, NO MÍNIMO, 4 TABULEIROS, 36 CARTELAS COM NÚMEROS, 1 GABARITO, 1 SACO PLÁSTICO E 1 REGRA. IDADE RECOMENDADA: MAIORES DE 5 ANO	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00
115	100	UN	BOLA DE PANO : BOLA MACIA, LEVE, COM CORES ALEGRES E VIBRANTES. 100% FIBRA DE POLIÉSTER, ENCHIMENTO 100% ALGODÃO POLIPROPILENO, COM CHOCALHO 100% POLIESTIRENO. DIMENSÕES APROXIMADAS 15CM. APRESENTAR CERTIFICADO INMETRO E IDADE RECOMENDADA.	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
116	100	UN	BOLA ENCAIXA: BOLA EDUCATIVA QUE MONTA E DESMONTA. FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE E COLORIDO,	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Site: www.carmodorioclaro.mg.gov.br

28

Assinado por 5 pessoas: DEBORA CARLA FIGUEIREDO, TATIANE MARIA CARVALHO, LENISE MARIA DE SOUZA, FABIOLA DOS REIS CRUZ LOPES e PAULA REIS SANTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://carmodorioclaro.1doc.com.br/verificacao/2642-2E86-CFC9-2FBD> e informe o código 2642-2E86-CFC9-2FBD





MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			CONTÉM NO MÍNIMO 5 PEÇAS, SENDO 1 EIXO E 4 PEÇAS DE ENCAIXE.		
117	50	UN	BRINQUEDO EDUCATIVO DE MONTAR CAIXINHA VESTE BEM ELA COM 15 PEÇAS. COMPOSTA POR 1 CAIXINHA DE MADEIRA COM ILUSTRAÇÃO DE UMA PERSONAGEM, 4 EXPRESSÕES DE ROSTO PARA SER TROCADOS CONFORME O VESTUÁRIO, E PEÇAS DE TECIDOS COM CORES VARIADAS PARA COMPOR O FIGURINO, TODOS ACONDICIONADOS NA CAIXINHA. O BRINQUEDO PEDAGÓGICO TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO, CRIAR DIVERSOS FIGURINOS DE ACORDO COM A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS. FEITO TODO EM MADEIRA E TECIDO, ESTE BRINQUEDO TRABALHA AS EXPRESSÕES FACIAIS, IMAGINAÇÃO, COMBINAÇÃO, REPRODUÇÃO DE VESTUÁRIO, COORDENAÇÃO E ASSOCIAÇÃO. 1 BRINQUEDO EDUCATIVO DE MONTAR CAIXINHA VESTE BEM ELA COM 15 PEÇAS	R\$ 97,36	R\$ 4.868,00
118	50	UN	BRINQUEDO EDUCATIVO DE MONTAR CAIXINHA VESTE BEM ELE COM 15 PEÇAS. COMPOSTA POR 1 CAIXINHA DE MADEIRA COM ILUSTRAÇÃO DE UM PERSONAGEM, 4 EXPRESSÕES DE ROSTO PARA SER TROCADOS CONFORME O VESTUÁRIO, E PEÇAS DE TECIDOS COM CORES VARIADAS PARA COMPOR O FIGURINO, TODOS ACONDICIONADOS NA CAIXINHA. O BRINQUEDO PEDAGÓGICO TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO, CRIAR DIVERSOS FIGURINOS DE ACORDO COM A CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS. FEITO TODO EM MADEIRA E TECIDO, ESTE BRINQUEDO TRABALHA AS EXPRESSÕES FACIAIS, IMAGINAÇÃO, COMBINAÇÃO, REPRODUÇÃO DE VESTUÁRIO, COORDENAÇÃO E ASSOCIAÇÃO. 1 BRINQUEDO EDUCATIVO DE MONTAR CAIXINHA VESTE BEM ELA COM 15 PEÇAS.	R\$ 97,36	R\$ 4.868,00
119	100	UN	CAMINHÃO - FORMAS: CAMINHÃO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, COM CAÇAMBA PARA ENCAIXAR PEÇAS DE DIFERENTES FORMAS GEOMÉTRICAS. CONTÉM PEÇAS PARA ENCAIXE. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS	R\$ 48,66	R\$ 4.866,00



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



120	50	UN	JOGOS DOS HÁBITOS : JOGO TIPO EDUCATIVO DE CARTAS PARA FAMÍLIAS DE CRIANÇAS DE 02 A 08 ANOS, CONTENDO 70 CARTAS.	R\$ 75,91	R\$ 3.795,50
121	50	UN	JOGO EDUCATIVO BATALHA DAS OPERAÇÕES EM MDF 9 PLACAS CONFECCIONADO EM MDF, CONTÉM 4 PLACAS COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA, SENDO 2 PLACAS PARA REGISTRO DE PONTOS, UMA PLACA COM TABELA DE REFERÊNCIA PARA CÁLCULOS DE MULTIPLICAÇÃO E UMA PLACA COM TABELA DE REFERÊNCIA PARA CÁLCULOS DE DIVISÃO, CADA UMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X150X2,8 MM; DOIS DADOS E UMA ROLETA CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO. CONTÉM TAMBÉM 2 DADOS E 1 ROLETA CONFECCIONADO EM PLÁSTICO. MATERIAL ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	R\$ 143,02	R\$ 7.151,00
122	50	UN	JOGO EDUCATIVO QUADRO DE SENTENÇAS FEITO EM MATERIAL EM MDF E COMPOSTO POR:1 QUADRO USADO COMO BASE, 14 FRASES, 27 FIGURAS, 3 PONTUAÇÕES TODOS EM MDF. UTILIZADO PARA TRABALHAR LINGUAGEM, LEITURA, CONSTRUÇÃO DE FRASES, VOCABULÁRIO, PROSÓDIA E GRAMÁTICA.	R\$ 85,02	R\$ 4.251,00
123	50	UN	JOGO FIGURAS MUSICAIS: COM O JOGO, É POSSÍVEL APRENDER A EQUIVALÊNCIA DOS VALORES DAS FIGURAS MUSICAIS SE DIVERTINDO, PARA ATÉ 04 PARTICIPANTES, CONTÉM 01 TABULEIRO DE APROXIMADAMENTE 31 X 5 X 45CM, 04 PINOS, 01 DADO E SACOLA PARA ARMAZENAGEM E TRANSPORTE.	R\$ 106,56	R\$ 5.328,00
124	70	UN	JOGO "NÚMEROS NA BALANÇA." CONTÉM: 1 BALANÇA, 14 NÚMEROS PLÁSTICOS (DUAS PEÇAS DOS NÚMEROS 1, 2, 3, 4, 5 E UMA PEÇA DOS NÚMEROS 6, 7, 8 E 9)	R\$ 51,60	R\$ 3.612,00
125	100	KIT	KIT COMIDINHAS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, É COMPOSTO POR, NO MÍNIMO, 09 PEÇAS MINIATURAS DE FRUTAS E VERDURAS COM VELCRO E 02 ACESSÓRIOS DIVERSOS (PODENDO SER FACA, TÁBUA DE CORTE, FRUTEIRA, PRATO E ETC)	R\$ 38,77	R\$ 3.877,00
126	100	KIT	KIT CARRINHO DE BRINQUEDO A FRICÇÃO: KIT COM, NO MÍNIMO, 10 CARRINHOS DE	R\$ 60,53	R\$ 6.053,00

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Site: www.carmodorioclaro.mg.gov.br

30

Assinado por 5 pessoas: DEBORA CARLA FIGUEIREDO, TATIANE MARIA CARVALHO, LENISE MARIA DE SOUZA, FABIOLA DOS REIS CRUZ LOPES e PAULA REIS SANTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://carmodorioclaro.1doc.com.br/verificacao/2642-2E86-CFC9-2FBD>





MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			BRINQUEDO A FRICÇÃO: FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO. COM MEDIDA APROXIMADA DE 6 X 2,5 X 1,5 CM. CORES VARIADAS. IDADE RECOMENDADA: ACIMA DE 3 ANOS.		
127	50	UN	MONTESSORI BOX DE ATIVIDADES: EMOÇÕES, O CONJUNTO DEVE CONTER CERCA DE 14 CARTÕES TEMÁTICOS COLORIDOS E UM GUIA IMPRESSO COM INFORMAÇÕES CLARAS PARA PAIS E EDUCADORES	R\$ 49,60	R\$ 2.480,00
128	100	UN	PATINETE INFANTIL DOBRÁVEL - COM 3 RODAS - PRODUTO NAS CORES AZUL, AMARELA OU VERDE. PATINETE EM MATERIAL PLÁSTICO E METAL COM 2 RODAS EMBORRACHADAS E COM BRILHO AUTOMÁTICO NA PARTE FRONTAL E 1 RODINHA COM FREIO NA PARTE TRASEIRA, COM OPÇÃO DE 4 REGULAGENS DE ALTURA DO GUIDÃO AO ACIONAR BOTÃO. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: (A X L X P)= 71CM X 22CM X 56CM. SUPORTAR, NO MÍNIMO, ATÉ 35KG. APRESENTAR CERTIFICADO INMETRO, IDADE RECOMENDADA E PESO MÁXIMO SUPORTADO	R\$ 90,67	R\$ 9.067,00
129	100	UN	CAMINHÃO CEGONHEIRA BRINQUEDO MENINO KIT C/4 CARRINHO PICK UP CAMINHÃO ALEATÓRIA - DIMENSÕES APROXIMADAS DO CAMINHÃO: (CLA) 36 X 6,5 X 9 CM - DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA CARRINHO: (CLA) 12 X 5 X 4,5 CM - MATERIAL: PLÁSTICO - CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
130	100	UN	GELADEIRA DUPLEX BRINQUEDO COZINHA INFANTIL GIGANTE IDADE RECOMENDADA: + 4 ANOS – DIMENSÕES MÍNIMAS, IGUAIS OU SUPERIOR: 28X17X64,5CM (CXLXA)	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
131	100	UN	PRANCHA DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA AUTISMO NO MÍNIMO 220 CARDS - 01 FICHÁRIO, FIGURAS PLASTIFICADAS CONTENDO VELCRO AUTOADESIVO NO VERSO. 15 DIVISÓRIAS FEITAS DE MATERIAL PLÁSTICO GROSSO EXTREMAMENTE DURÁVEL. TEMAS : HIGIENE PESSOAL FRUTAS CORES PARTES DO CORPO ANIMAIS ALIMENTOS	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
132	50	UN	TABULEIRO DA ANSIEDADE - JOGO TABULEIRO TIPO DA ANSIEDADE CONTENDO:	R\$ 140,97	R\$ 7.048,50



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			01 TABULEIRO, 01 DADO, 02 PINOS, 21 CARTAS AZUIS "SITUAÇÕES ANSIOTÊNICAS", 20 CARTAS VERDES "SENSAÇÕES FISIOLÓGICAS NATURAIS DA ANSIEDADE", 20 CARTAS BRANCAS "DISTORÇÕES COGNITIVAS", 08 CARTAS AMARELAS "REAÇÕES EMOCIONAIS", 25 CARTAS MARRONS "COMPORTAMENTO", 04 CARTAS VERMELHAS "QUESTIONAMENTOS GERAIS"		
133	100	UN	TREM DE EMPILHAR: CONJUNTO DE NO MÍNIMO TRÊS VAGÕES DE TREM COM RODINHAS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO. PODENDO EMPILHAR OS VAGÕES, ENCAIXAR OU CONECTÁ-LOS PARA PUXAR. DEVE CONTER INDICATIVO DE IDADE RECOMENDADA	R\$ 63,62	R\$ 6.362,00
134	100	UN	TRIMINÓ: O JOGO TEM POR OBJETIVO ORGANIZAR OS TRIÂNGULOS DENTRO DA BASE, FORMANDO OS PARES DAS CORES CORRESPONDENTES. CONTÉM, NO MÍNIMO, 1 EMBALAGEM, 1 JOGO DE APROXIMADAMENTE 22 X 19 CM E 25 PEÇAS.	R\$ 141,99	R\$ 14.199,00
135	10	UN	JOGO MONTAR MAPA DO BRASIL MDF ESTADOS EDUCATIVO GEOGRAFIA DIMENSÕES DA EMBALAGEM: (CLA) 30 X 1 X 30 CM CONTÉM: 01 BASE, 29 PEÇAS TAMANHO DA BASE: 30 X 30 CM MATERIAL: MADEIRA	R\$ 36,50	R\$ 365,00
136	100	UN	UNO: JOGO DE CARTAS TIPO "UNO". INCLUI 114 CARTAS, 3 CARTAS PERSONALIZÁVEIS E 1 CARTA EXTRA DE REGRA. DEVE CONTER INDICATIVO DE IDADE RECOMENDADA.	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
137	8	UN	MODELO CORPORAL DO TORSO HUMANO ANATOMIA ANATÔMICA	R\$ 1.072,71	R\$ 8.581,68
138	5	UN	MAQUETE ANATOMIA DA PELE CORTE DE PELE AMPLIADO 35X	R\$ 329,01	R\$ 1.645,05
139	5	UN	ANATOMIA GLOBO OCULAR OLHO HUMANO DESMONTÁVEL	R\$ 170,00	R\$ 850,00
140	10	UN	BONECO PEDAGÓGICO CORPO HUMANO ANATOMIA ÓRGÃOS INTERNOS 3D	R\$ 143,57	R\$ 1.435,70
141	10	UN	GLOBO TERRESTRE POLÍTICO GEOGRÁFICO MAPA MUNDI + LUPA DE MÃO AZUL PRETA	R\$ 212,36	R\$ 2.123,60



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



142	10	UN	MAPA MUNDI 90X120	R\$ 35,87	R\$ 358,70
143	10	UN	CAMINHÃO CAÇAMBA ARTICULADO BASCULANTE BRINQUEDO CARRINHO DESCRIÇÃO MÍNIMA, IGUAL OU SUPERIOR MATERIAL PLÁSTICO, 16 CM (ALTURA) X 13 CM (LARGURA) X 35 CM (COMPRIMENTO)	R\$ 63,51	R\$ 635,10
144	10	UN	KIT MICROSCÓPIO BIOLÓGICO INFANTIL 28 PEÇAS - PORTÁTIL, EDUCACIONAL E COMPLETO COM AMPLIAÇÃO DE 300X, 600X E 1200X - INCLUI MALETA PARA EXPLORAÇÃO E APRENDIZADO: LENTES OBJETIVAS: ACROMÁTICAS, AMPLIAÇÃO: 300X, 600X, 1200X, ALIMENTAÇÃO: 2 UNIDADES DE PILHAS AA (NÃO INCLUÍDAS), TIPO DE ZOOM: MANUAL, ACOMPANHA: 12 SLIDES (5 PREPARADOS, 7 EM BRANCO); 7 UNIDADES TAMPAS DE VIDRO, 7 UNIDADES ETIQUETAS DE SLIDES, 7 UNIDADES DE CAPAS DE SLIDES, 2 UNIDADES DE FRASCOS DE COLETA, 1 UNIDADE CILINDRO GRADUADO, 1 UNIDADE DE INCUBADORA DE CAMARÃO, 1 UNIDADE DE PLACA DE PETRI, 4 UNIDADES AMOSTRAS, 1 UNIDADE PINÇA, 1 UNIDADE DE BISTURI, 1 UNIDADE DE AGULHA, 1 UNIDADE HASTE DE AGITAÇÃO DE PLÁSTICA. ESTE MICROSCÓPIO NÃO É INDICADO PARA USO PROFISSIONAL. NÃO INDICADO PARA CRIANÇAS MENORES DE 8 ANOS, POR CONTER PARTES QUE PODEM SER ENGOLIDAS. KIT INCLUI: 1 KIT MICROSCÓPIO EDUCACIONAL E 1 MALETA ORGANIZADORA: DIMENSÕES DO PRODUTO: 24,5X13,5X8,5CM, PESO DO PRODUTO: APROXIMADAMENTE 1,500KG, TAMANHO DA EMBALAGEM: 3X36X12CM, PESO DA EMBALAGEM: 1,535KG	R\$ 222,33	R\$ 2.223,30
145	10	UN	KIT DE LABORATÓRIO DE QUÍMICA COM 40 EXPERIÊNCIAS: MEDIDAS DA CAIXA: 43X06X30CM, TIPO DE JOGO: EDUCATIVO, IDADE: +10 ANOS, COMPONENTES DO JOGO: 1 COPINHO PLÁSTICO TRANSPARENTE, 1 CONTA -GOTAS (PIPETA), 2 CANUDOS PLÁSTICO, 2 BEXIGAS, 4 TUBOS DE ENSAIO PLÁSTICOS, 1 ESTANTE PARA TUBOS EM EVA, 1 FUNIL, 40 FICHAS DE EXPERIÊNCIAS, 10 FRASCOS COM SOLUÇÕES QUÍMICAS, 2 FRASCOS VAZIOS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1X BRINQUEDO KIT DE	R\$ 105,99	R\$ 1.059,90



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



			LABORATÓRIO DE QUÍMICA COM 40 EXPERIÊNCIAS.		
146	10	UN	BICICLETA INFANTIL ARO 16, COM PÉ DE APOIO, COMPAINHA, PARALAMAS, FREIOS DIANTEIROS TIPO TAMBOR COR UNISEX	R\$ 549,83	R\$ 5.498,30
147	10	UN	MÁQUINA AUTOMÁTICA DE BOLHAS EMITE 20.000 BOLHAS POR MINUTO 127V – DESCRIÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COMPRIMENTO 15,5 CM, LARGUA 15,5 CM, ALTURA 10 CM	R\$ 161,10	R\$ 1.611,00
148	600	UN	BRINQUEDO MONTESSORI 3 EM 1 PESCARIA MAGNÉTICA COM ALINHAVO PESCARIA MAGNÉTICA – DESCRIÇÃO IGUAL OU SUPERIOR COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 22,5 CM, ALTURA 2CM	R\$ 117,34	R\$ 70.404,00
149	14	UN	MÁQUINA DE NEVE EFEITOS 2000W PROFISSIONAL DJ ILUMINAÇÃO VOLTAGEM: 220V POTÊNCIA: 2000W TEMPO AQUECIMENTO: 3/5MN EFEITO: NEVE PESO: 5KG COR: BRANCO	R\$ 2.081,53	R\$ 29.141,42
150	8	UN	BRINQUEDO TIPO FUTEBOL DE SABÃO INFLÁVEL QUADRA MÍNIMO DE 4X8METROS DE 04 Á 06 PESSOAS, SUPORTANDO ATE 450KG – COTA PRINCIPAL/AMPLA CONCORRÊNCIA	R\$ 8.892,43	R\$ 71.139,44
151	2	UN	BRINQUEDO TIPO FUTEBOL DE SABÃO INFLÁVEL QUADRA MÍNIMO DE 4X8METROS DE 04 Á 06 PESSOAS, SUPORTANDO ATE 450KG – COTA RESERVADA	R\$ 8.892,43	R\$ 17.784,86
152	12	UN	BRINQUEDO TIPO CHUTE AO GOL INFLÁVEL, MEDINDO 2,40X3,00X4,00M	R\$ 5.305,90	R\$ 63.670,80

9.2. O Valor total ESTIMADO para a presente aquisição é de **R\$ 2.469.476,73 (Dois milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e três centavos).**

9.3. Junto com a proposta os licitantes deverão incluir catálogo técnico com todas as características do produto, de forma a não gerar dúvidas quanto às especificações.



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



10. DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO

10.1. Conforme art. 117 da Lei n. 14.133/2021 e Portaria 77/2022, o contrato advindo deste Termo de Referência terá como Gestoras as Secretárias que o subscrevem e como fiscal o servidor designado no termo de aceite de fiscalização.

10.2. As exigências e a atuação da fiscalização pelo Município em nada restringem a responsabilidade, única, integral e exclusiva da empresa contratada, no que concerne à execução do objeto do contrato.

10.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior na realização dos serviços, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

11. DO LOCAL PARA ENTREGA

11.1. Os itens deverão ser entregues no almoxarifado municipal, localizado na rua Tiradentes, nº 44, bairro Centro, Carmo do Rio Claro/MG, no horário das 07 h às 11h30 e das 13 h às 16h, de segunda a sexta-feira, sendo todas as despesas decorrentes a cargo da empresa vencedora.

12. DA FORMA DE ADJUDICAÇÃO

12.1. A adjudicação do objeto será feita pelo Menor Preço por Item.

13. DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO





MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



13.1. Caberá à empresa contratada a comprovação de sua habilitação de acordo com a exigência da Lei nº. 14.133/2021.

14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. As despesas decorrentes da execução do presente correrão por conta das dotações orçamentárias específicas para o ano em exercício.

14.2. Nos exercícios subsequentes, as despesas correrão por conta da dotação que for prevista para atender as obrigações de mesma natureza.

14.3. No caso de Registro de Preços, as dotações serão discriminadas nas respectivas Autorizações de Fornecimento.

15. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

15.1. Caberá à licitante vencedora fornecer o objeto deste Termo de Referência, de acordo com a proposta apresentada, ficando a seu encargo todos os ônus e encargos decorrentes do fornecimento e, especialmente:

15.2. Fornecedor o objeto rigorosamente nas especificações e prazos constantes do Termo de Referência;

15.3. Assumir todos os gastos e despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste termo;

15.4. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste termo;

15.5. Comunicar o Município e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, dos eventuais casos fortuitos e de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato, a partir da data de sua ocorrência, sob a pena de não serem considerados.



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



15.6. Adotar medidas preventivas e de vigilância, de modo a evitar danos materiais e pessoais aos operários e a terceiros, ficando ainda responsável por quaisquer consequências desses danos e acidentes.

16. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

16.1. Observar e fazer cumprir fielmente o que estabelece este Termo de Referência, em particular no que se refere às especificações do objeto e sanções administrativas.

16.2. Garantir, quando necessário, o acesso dos responsáveis da CONTRATADA às dependências das unidades, para efeitos de entrega dos itens.

16.3. Prestar as informações e esclarecimentos relativos ao objeto desta contratação que venham a ser solicitados pelo preposto designado pela CONTRATADA.

16.4. Acompanhar a execução do objeto por meio de servidores especialmente designados para atuar como Fiscais do Contrato e realizar a gestão contratual através do servidor designado como Gestor do Contrato, que aplicará as sanções administrativas quando cabíveis, assegurando à CONTRATADA a ampla defesa e o contraditório.

16.5. Dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços por intermédio do Gestor do Contrato, que de tudo dará ciência à Administração.

16.6. Efetuar o pagamento dos serviços de acordo com as condições contratuais, e no caso de cobrança indevida, a CONTRATANTE poderá glosar os valores considerados em desacordo com o contrato.

16.7 Após a notificação da glosa, a CONTRATADA terá prazo de 05 (cinco) dias para questionar os valores glosados.

17. DAS SANÇÕES



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



17.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

17.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato;

17.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

17.1.3. dar causa à inexecução total do contrato;

17.1.4. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

17.1.5. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

17.1.6. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

17.1.7. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

17.1.8. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

17.1.9. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

17.1.10. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

17.1.11. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

17.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



17.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas acima as seguintes sanções, na forma do art. 156 da Lei 14.133/2021:

17.2.1. advertência;

17.2.2. multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da contratação;

17.2.3. impedimento de licitar e contratar;

17.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

17.3. O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a CONTRATADA à multa de mora, de 30% (trinta por cento) sobre o valor da parcela inadimplida.

17.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

17.5. A aplicação das sanções previstas neste não substituem, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

17.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

17.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



17.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

17.9. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

17.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

17.11. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos a este Aviso.

17.12. O encaminhamento de Ofício de Notificação quanto à abertura de processo administrativo contra a licitante ou empresa contratada será efetuado pelo Gestor ou Fiscal do Contrato, ou, ainda, pelo Departamento de Licitações e Contratos, exclusivamente por meio de endereço eletrônico constante do cadastro da empresa no SICAF ou aquele informado nos termos deste Edital, ou por meio físico, para fins de garantir o seu direito ao contraditório e à ampla defesa.

17.13. Levando em conta as inovações tecnológicas, o avanço das tecnologias de informação e o fato inegável de que, atualmente para participar de um processo licitatório todas as licitantes devem possuir acesso às redes mundiais de computadores, todas as comunicações entre o Município de Carmo do Rio Claro e a licitante ou empresa contratada dar-se-ão por meio eletrônico, considerando-se o



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



endereço eletrônico mencionado no subitem precedente, sendo de inteira responsabilidade da licitante mantê-lo permanentemente atualizado.

17.14. Quando, por razões técnicas, for inviável o uso de meio eletrônico para o encaminhamento de Ofício de Notificação, esse ato poderá ser viabilizado segundo as regras ordinárias, sendo dever da licitante ou empresa contratada manter, junto à Administração, atualizados os dados de endereço, contato telefônico e do representante legal da empresa, não suprimindo tal ônus a mera formalização da alteração do ato constitutivo ou do contrato social na Junta Comercial competente, no Cartório de Registro de Títulos ou outro ato solene que a lei determinar.

17.15. O encaminhamento de Ofício de Notificação por meio eletrônico possui respaldo no art. 5.º, LXXVIII, da Constituição Federal de 1988; e no princípio do formalismo moderado; e, subsidiariamente, cf. disciplina o art. 15, calca-se também na disposição do art. 270 do Código de Processo Civil de 2015, sendo hoje uma prática já consolidada no Poder Judiciário e que vem sendo implantada nos demais Poderes com a finalidade de otimizar custos, critérios de sustentabilidade e ritos processuais, primando pela eficiência no serviço público sem prejuízo do direito ao contraditório e à ampla defesa de quaisquer das partes.

17.16. Simultaneamente ao encaminhamento eletrônico, o Ofício de Notificação poderá ser disponibilizado também no portal do Município, sítio www.carmodorioclaro.mg.gov.br, o que poderá substituir a publicação da notificação em Diário Oficial ou caso não tenha sido possível localizar a licitante e/ou empresa contratada.

17.17. As defesas/manifestações, quando em resposta ao Ofício de Notificação de que trata o subitem anterior, deverão ser encaminhadas preferencialmente por meio eletrônico, segundo as orientações contidas no sítio supracitado, de modo a



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



economizar custos, evitar a necessidade de deslocamentos e, ainda, otimizar o prazo para que o licitante e/ou empresa contratada elabore as peças que julgar convenientes à sua defesa/manifestação.

17.18. Todo o recebimento eletrônico será protocolado por meio de uma resposta eletrônica, resguardando o licitante e/ou empresa contratada quanto à efetiva entrega de sua defesa ou manifestação.

17.19. Quando a defesa/manifestação da licitante for enviada para atender a prazo processual, este passará a contar a partir da data do registro de recebimento da notificação ou do seu registro de protocolo, o que ocorrer primeiro, sendo considerada tempestiva a defesa/manifestação recebida até as 24 (vinte e quatro) horas do seu último dia.

17.20. Toda a operacionalidade por meio eletrônico mantém inalterados os prazos legais para as defesas/manifestações, bem como mantém conservado todo o direito ao contraditório e à ampla defesa em toda e qualquer fase do rito processual.

17.21. As multas aplicadas deverão ser recolhidas ao Município, por meio de Guia de Recolhimento, observando-se seu prazo de vencimento, podendo a Administração cobrá-las judicialmente, com os encargos correspondentes, ou descontá-las dos valores remanescentes de pagamentos à empresa.

17.22. Decorrido o prazo sem que haja recurso ou manifestação da Adjudicatária, o ordenador de despesa adotará as medidas cabíveis visando à cobrança por via judicial.

17.23. Valores inadimplidos perante a Administração serão inscritos administrativamente no Cadastro de dívida ativa junto ao Município.



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



18. DAS CONDIÇÕES GERAIS

18.1. O Município reserva para si o direito de não aceitar os produtos em desacordo com o previsto neste Termo de Referência, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratação nos termos da Lei 14.133/2021.

18.2. Qualquer tolerância por parte do Município, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela Contratada, não importará, em hipótese alguma, em alteração contratual, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as condições do ajuste e podendo o Município exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.

18.3. A presente contratação não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre o Município e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas designadas pela Contratada para a execução do objeto contratual, sendo a Contratada a única responsável por todas as obrigações ou encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

18.4. A Contratada, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou quaisquer encarregados, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, de forma direta ou indireta, ao Município, seus servidores ou terceiros, produzidos em decorrência da execução do objeto contratado, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se ao Município o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.

18.5. Contratada guardará e fará com que seu pessoal guarde sigilo sobre dados, informações ou documentos fornecidos pelo Município ou obtidos em razão da



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



execução do objeto contratual, sendo vedadas todas ou quaisquer reproduções dos mesmos, durante a vigência do ajuste e mesmo após o seu término.

18.6. Todas as informações, resultados, relatórios e quaisquer outros documentos obtidos ou elaborados pela Contratada durante a execução do objeto contratual serão de exclusiva propriedade do Município, não podendo ser utilizados, divulgados, reproduzidos ou veiculados, para qualquer fim, senão com a prévia e expressa autorização do Município, sob pena de responsabilização administrativa, civil ou criminal, nos termos da legislação.

18.8. A contratação será formalizada mediante a assinatura da Ata de Registro de Preços e, a cada pedido, será emitida a Autorização de Fornecimento, nos termos dos incisos I e II do art. 95 da Lei 14.133/2021.

19. DO FORO

19.1 Para a solução de qualquer litígio emergente desta relação contratual fica eleito o Foro da Comarca de Carmo do Rio Claro - MG, renunciando as partes expressamente a qualquer outro, ainda que privilegiado.

Carmo do Rio Claro, 15 de junho de 2026.

Débora Carla Figueiredo Donizete

Secretária Municipal de Educação



MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



Tatiane Maria Carvalho – Gestora
Secretária Municipal de Assistência Social

Paula Reis Santana – Gestora
Secretária Municipal de Saúde

Lenise Maria de Souza – Gestora
Secretária Municipal de Governo

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZAÇÃO

Declaro que serei responsável pela fiscalização do contrato (ou equivalente) originado por esse processo, acompanhando sua execução e adotando os procedimentos que se fizerem necessários para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as cláusulas do instrumento e disposição legais que regulam a matéria.

Fabíola dos Reis Cruz Lopes
Auxiliar de Secretaria de Educação



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2642-2E86-CFC9-2FBD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DEBORA CARLA FIGUEIREDO (CPF 057.XXX.XXX-70) em 03/07/2026 14:33:23 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ TATIANE MARIA CARVALHO (CPF 082.XXX.XXX-77) em 03/07/2026 14:37:48 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LENISE MARIA DE SOUZA (CPF 087.XXX.XXX-04) em 03/07/2026 14:41:56 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ FABÍOLA DOS REIS CRUZ LOPES (CPF 076.XXX.XXX-50) em 03/07/2026 17:00:13 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ PAULA REIS SANTANA (CPF 058.XXX.XXX-16) em 06/07/2026 10:45:23 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://carmodorioclaro.1doc.com.br/verificacao/2642-2E86-CFC9-2FBD>